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1. INTRODUCERE

Prezentul Raport Anual de Mediu este intocmit in vederea respectarii obligatiei de raportare previzuta
in Autorizatia Integratd de Mediu nr. BV1 din 09.02.2021, revizuitd in 06.12.2021, emisé de Agentia
de Protectia Mediului Brasov. Continutul prezentului Raport Anual de mediu respect cerintele impuse
la sectiunea 14.4.1 din autorizatia integrate de mediu valabila la data elaborérii.

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L., in anul
2022, anterior anterior anului efectuarii raportarii.

Instalatiile IED functionale in anul 2022 pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L. au
fost:

e instalatie de fabricare a hértiei pentru carton ondulat din maculaturd 100 % cu o
capacitate de productie de 250.000 tone/an, inclusiv activitétile conexe.
¢ instalatie de ardere cu o putere termici totald mai mare de 50 MW.

Documentele/rapoartele de inspectie/notificari/concluzii audituri realizate de alte autoritafi sunt
atasate prezentului raport.
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2. DATE DE IDENTIFICARE

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare

Numele instalatiei

Adresa instalatiei

Cod postal/Cod tard

Coordonate geografice de amplasament

CAEN cod
Activitate principala
Volumul productiei

S.C. DS Smith Paper Zirnesti S.R.L.
S.C. DS Smith Paper Zirnesti S.R.L.

Zarnesti, str. 13 Decembrie nr. 18, jud. Brasov;

505800

Lat.: 45°33° 71" N

Long.: 25°20° 95" E

1712

Fabricarea hartiei pentru carton ondulat
214200 tone/an;

Autoritati de reglementare APM Brasov

Numarul instalatiilor 1

Numarul orelor de functionare pe an 7232 ore/an

Numarul anagajatilor (31.12.2022) 222

Nr. inregistrare Registrul Comertului J/8/164/1991

CUI RO 1124988

Telefon/Fax 0268 223139/0268 223011
E-mail office zarnestifedssmith.com

Persoana de contact

Georgeta Veres — Responsabil Mediu
Tel: 0745351173
e-mail: georgeta.veres@dssmith.com

Activititi

6.1.b Anexa 1 Legea 278/2013

Producerea in instalatii de hértie si carton cu o
capacitate > 20 tone/zi

Cod NFR Cod SNAP
2.H.1. 040604

Instalajii pincipale NON IED
Epurarea apelor uzate industriale

5.D.2. (0091001

Pct. 1.1. Anexa 1 Legea 278/2013

Arderea combustibililor in instalatii cu o putere
termica totald > SOMW.

Instalatii conexe activititii IED 6.1.b

1.A2.d 030103

Surse de ardere in zone nerezidentiale. functionale
pe bazi de gaze naturale. cu putere termici totala
intre 50 kW si | MW,

020103

3. CATEGORIA DE ACTIVITATE

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea 278/2013(cu modificirile ulterioare) privind emisiile industriale:

Nr. Cod
Crt. | activitate Denumire activitate IED SNAP NFR
IED
1 6.1b Produ.cerea in 1nstalat‘11 industriale de !‘1ame sau carton, cu o 040604 2D
capacitate de productie de peste 20 t/zi
Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica
2 11 totald egald sau mai mare de 50 MW 030103a | 1.A.2.D
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Anexei I la Regulamentul (CE} nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din
18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi i Transferati:

Activitate | Activitate

IED PRTR Denumire activitate PRTR

Unititi industriale pentru producerea hértiei si a cartonului §i a altor produse
6.1.b 6 (b) primare din lemn (precum placa aglomerata, placa fibrolemnoasi si foaia de
furnir) cu o capacitate de productie de 20 t/zi.

Centrale termice si alte instalatii de ardere cu o putere termicd de 50

1.1 1{(c) megawati (MW)

Anexei 1 la Hotirdrea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, cu modificarile si completarile ultericare instalatia se
incadreazi la activitatea "Producerea de hartie sau carton avind o capacitate de productie mai mare
de 20 t/zi” si ,,Arderea combustibililor in instalatii cu putere termici nominala totala de peste 20 MW™
si detine
Activititi (conform coduri CAEN actualizate): conform Ord. INS nr. 337/2007, Rev. 2:

e Activitatea principald autorizata
1712 — Fabricarea hartiei si cartonului

e Activitafi secundare autorizate
1729 — Fabricarea altor articole din hartie si carton n.c.a;
3811 — Colectarea deseurilor nepericuloase;
3832 — Recuperarea materialelor reciclabile sortate;
4676 — Comert cu ridicata al altor produse intermediare;
4677 — Comert cu ridicata al deseurilor i resturilor;
4690 — Comert cu ridicata nespecializat;
5629 — Alte servicii de alimentatie n.c.a.;
7120 — Activitafi de testari si analize tehnice;
4941 — Transporturi rutiere de mérfuri;
5221 — Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre.

4. DATE PRIVIND AUTORIZAREA

In anul 2022 S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L. a defsasurat activitatea in baza urmitoarelor
autorizatii din punct de vedere al protectiei mediului:
¢ Autorizatia Integratd de Mediu nr. BV1 din 09.02.2021, revizuiti in 06.12.2021
Emisi de: Agentia pentru Protectia Mediului Bragsov
e Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 95.30.07.2021
Emisa de: Administratia Nationala ,,Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apa Olt
» Autorizatia nr. 141/09.06.2021, privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada
2021-2030.
Emisa de: Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
in anul 2022 au fost emise:
e Decizia Etapei de Incadrare nr. 289 din 23.11.2022 pentru proiectul ,,Construire parc
fotovoltaic™ in cadrul companiei SC DS Smith Paper SRL Zamesti;
e Decizia etapei de evalure inifiald nr. 7764 din 14.06.2022 pentru proiectul ,Modernizare
tehnologica centrala termica” in cadrul companiei SC DS Smith Paper Zamesti SRL.
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Este in curs de obfinere revizuirea AIM nr. BV1 din 09.02.2021, revizuita in 06.12,202 fiind depusa
la APM Brasov solicitarea cu nr. 9976/20.07.2022 pentru:
* repornirea maginii de héartie MH6, cu o productie maxima anuala de 100.000 tone
* modernizarea statiei de epurare ape uzate (WWTP) prin adiugarea unei trepte de epurare
anacrobd, respectiv a 2 reactoare anaerobe (EGSB 1 i EGSB 2), pentru care APM Brasov a
emis Decizia etapei de incadrare nr. 270/09.11.2021. Scopul este de a imbunitafi (creste)
performantele statiei de epurare astfel incét si permita procesarea intregii incarciri organice
generate din functionarea ambelor magini de hértie, MH1 si MH6;
e oprirea reactorului anaerob modular mobil (Econvert-IR®03620 ECO), dezasamblarea
acestuia si scoaterea sa de pe amplasament.

5. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

Produse fabricate | Productie anuala Cantitate de maculaturi
hértie pentru
carton ondulat

214200 t hartie produsa 217326 t maculaturd consumata

6. SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU

6.1. Descrierea sistemului de management de mediu
S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a implementat, mentine si imbunititeste continuu sistemul de
management integrat, al calitdtii conform ISO 9001:2015, al mediului conform [SO 14001:2015, al
séndtatii si securitatii ocupationale conform ISO 45001:2018, al energiei conform ISO 50001:2018 si
cu toate cerinjele statutare si de reglementare aplicabile in industria hértiei in Europa, incluzind
cerintele referitoare la contactul cu alimentul $i siguranta produsului, descrise in Regulamentele (EC)
1935/2004 si (EC) 2023/2006, pentru domeniul propriu de activitate: Fabricarea hirtiei pentru carton
ondulat.
In perioada 11 — 12.11.2022 Organismul de Certificare TUV Rheinland a auditat Sistemul de
Management Integrat Calitate — Mediu — SSO — Energie implementat si mentinut in cadrul S.C. DS
Smith Paper Zarnesti S.R.L. Auditul s-a incheiat fard neconformitati. Urmiatoarele certificate atesta
conformitatea cu standardele aplicabile sistemului de management integrat calitate - mediu - sanitate
si securitate ocupationald — energie — siguranta alimentului implementat si mentinut in prezent in
cadrul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.:
e [SO 9001:2015 — Certificat nr. 01 100 1521479, valabil din 10.01.2023 péani in 09.12.2025,
prima certificare 2004,
e ISO 14001:2015 — Certificat nr. 01 104 1521479, valabil din 20.01.2023 pana in 09.12.2025,
prima certificare 2004;
¢ 1S0 45001:2018 — Certificat nr. 01 213 1521479, valabil din 15.11.2022 péna in 25.02.2024
prima certificare 2021 (TUV HESSEN)
e SO 50001:2018 — Certificat nr. 01 407 1521479, emis la data de 25.01.2023, valabil pana la
24.01.2026.
Astfel, sistemul de management mediu a fost implementat, este mentinut si imbunititit continuu
conform cerintelor standardului SR EN ISO 14001:2015 in vederea tratarii aspectelor de mediu
specifice activitdtii desfasurate. Prin desfasurarea proceselor sale pentru fabricarea hirtiei pentru
carton ondulat se consuma resurse naturale (apa) si se utilizeazi surse neregenerabile de energie (gaz
natural) st, in acelasi timp, se genereaza emisii in aer, apa si deseuri.
Sistemul de management de mediu este un "instrument™ util, care a permis controlul impactul
activitatilor desfasurate de S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L asupra mediului inconjuritor prin:
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e identificarea aspectelor de mediu ale activitdfilor desfasurate;
e utilizarrea unei metodologii logice si obiective pentru a ierarhiza aceste aspecte in ordinea
importantei impactului asupra mediului inconjurétor;
¢ orientarea sistemului de management pentru a urmari imbunététirea si minimizarea
impactului asupra mediului.
Sistemul de management integrat are la baza Politica Sistemului de Management Integrat, Calitate —
Mediu - SSO - Energie — Siguranta Alimentului si un Manualul Sistemului de Management Integrat
care au stat la baza elaborarii procedurilor din sistemul de management integrat. in cadrul acestui
sistem S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L. este in mod continuu interesata si minimizeze impactul
activititilor desfisurate asupra mediului, si ridice standardele de mediu si sociale, precum si de
cresterea eficientei activitdfii §i promovarea principiilor calititii. Astfel prin implementarea,
mentinerea $i imbunitifirea sistemului de management integrat pe domeniul de mediu,
managementul de la cel mai inalt nivel, Directorul General impreund cu echipa DS Smith Paper
Zarnegti, se angajeaza pentru:

e conformarea cu legislatia in vigoare i cu reglementdrile de mediu referitoare la aspectele de
mediu, a standardelor nationale si internationale de mediu si oricarei evolutii a acestora,
referitoare la activitiitile desfasurate

e prevenirea poludrii si a riscurilor de mediu
imbunititirea continud a sistemului de management de mediu.

6.2. Politica de mediu

Managementul de varfal S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., Directorul General impreuna si echipa
DS Smith Paper Zirnesti, au adoptat o politicd a Sistemului de Management Integrat, Calitate — Mediu
— SSM — Energie - Siguranta Alimentului. In cadrul acestei politici, cerintele privind mediul sunt
aplicabile naturii activitatilor, dimensiunilor si impactului asupra mediului si contribuie la mentinerea
$i imbunititirea pozitiei detinute pe piata locald, cresterea calitdtii in activitdfile desfasurate,
devansarea concurentei, motivarea si eficientizarea personalului, imbunétatirea continui a protectiei
mediului pentru activititile derulate si utilizarea durabili si eficientd a resurselor si materiilor prime.
S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a stabilit un sistem de management de mediu in conformitate cu
cerintele standardului SR EN {SO 14001:2015, descris in Manualul Managementul de Mediu.
Prin implementarea, mentinerea i imbunititirea continud a Sistemului de Management Integrat,
Calitate — Mediu — SSM — Energie - Siguranta Alimentului, managementul de la cel mai inalt nivel,
Directorul General impreund cu echipa DS Smith Paper Zarnesti se angajeaza pe domeniul de mediu
pentru:
¢ conformarea cu legislatia in vigoare si cu reglementarile de mediu referitoare la aspectele de
mediu, a standardelor nationale si internationale de mediu si oricérei evolutii a acestora,
referitoare la activititile desfasurate
¢ Tmbunétatirea continud a sistemului de management de mediu
e prevenirea poludirii i a riscurilor de mediu.
Obiectivele generale pe domeniul de mediu stabilite in cadrul Politicii Sistemului de Management
Integrat, Calitate — Mediu — SSM - Energie - Siguranta Alimentului sunt:
e conducerca activitifilor organizatiei intr-o manieri care si protejeze proprii angajafi,
comunitatea si mediul inconjuritor impotriva incidentelor de orice maniera
* respectarea legislatiei aplicabile in vigoare si alte obligatii de conformare asumate referitoare
la calitate, mediu, securitate i sinétate in munci §i energie.
e conducerea activitatea organizatiei si luarea tuturor misurilor de prevenire, reducere sau
eliminare a poludrii factorilor de mediu.
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Pentru atingerea acestor obiective au fost definiti indicatori de performanta verificabili, responsabili
pentru implementare, resursele materiale, financiare, instruiri, documentatie si personal instruit cu
responsabilitdi in problemele de mediu.

Atingereea obiectivelor de mediu este analizatd periodic de managementul la cel mai Inalt nivel
pentru a se stabili dacd politica In domeniul mediului este adecvatd si sunt dispuse misuri in
consecin{d, pentru a se asigura realizarea acestora. Prin autoritatea delegatd reprezentantului
conduceril, prin activitatea responsabilului cu protectia mediului, ¢t si prin activitatea responsabila
a fiecirui angajat, managementul la cel mai inalt nivel se asiguri de implementarea politicii in
domeniul mediului. Managementul la cel mai inalt nivel se asigura cé politica in domeniul mediului
este comunicatd, infeleasd, urmati si mentinuta de cétre angajatii, la toate locurile de munca $i la
fiecare nivel al organizatiei si este disponibila pentru toti angajatii societatii cit si pentru public.

7. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME, AUXILIARE SI UTILITATI
In tabelele urmitoare este prezentatd situatia consumurilor anuale de materii prime, materiale
auxiliare si utilitdfi realizata de S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L. in anul 2022, modul de

depozitare a acestora precum si frazele de periculozitate pentru mediu.
Gestionarea si utilizarea acestora se realizeazi de persoane instruite.

Tabel 1: Consumul de materii prime, materiale auxiliare in anul 2022

Nr. | Denumire materie primi / Utilizare in activitatea DS Smith Paper
. o , um 2022

crt. materiale auxiliare Zirnesti
1 Maculaturd Materii prime in procesul de productie tone 217326
2 Tuburi 100x124 ml 197146
1 Amidon Intiritor hértie tone 7970
2 | Superzyne 120X Enzime intorduse in instalatia de amidon tone 4,284
3 Spectrum XD 3899 Biocid tone 96,84
4 Spectrum RX 9605 Biocid tone 37,0
5 Spectrum XD 7830 Biocid tone 5,54
6 Detac DC 7445 E Biocid tone 27,4
7 | Difoam 30 Antispumant tone 2,45
8 Hipoclorit de sodiu Biocid tone 172,27
9 Perform PC 830 Retentor tone 12,5
10 | Hercobond 2515 P Agent de rezistenta in stare uscata tone 42,18
11 Hercobond 6950 Agent de rezistenta in stare uscata tone 667,25
12 | Zenix DZ 7995 Agent de pasivare tone 23,875
13 [ Zenix DS 7193 Agent de pasivare tone 10,45
14 | Zenix DS 7151 Agent de pasivare tone 12,65
15 | Prestige FP 7302 Agent de pasivare tone 29,3
16 | Afranil Antispumant tone 33,72
17 | Protocol CB 6600 Antispumant tone 214
18 | Perglutin K650 Agent de incleiere tone 159,0
19 | Technomelt PS 8673 Lipeste hartia pe tub tone 0,242
20 | Technomelt Cleaner 103 Lipeste hartia pe tub tone 0,066
21 | Axfix AX 6510PP Suport agent de incleiere tone 65,34
22 | Axfloc AF 0037 Agent de retentie tone 31,35
23 | Axfloc AF 9410 Agent de retentie tone 6,0
24 | Carta red Colorant hartie tone 15,42
25 | Carta yellow Colorant hirtie tone 47,25
26 | Carta brown Colorant hértie tone 8,6
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27 | Eliolux Brown | Colorant hartie tone | 104,5
C | CHIMICALE STATIE DE EPURARE e R
1 Axfoam FM-61 Antispumant in OX1, OX2 tone 1,724
2 Axchem AF 43 Odorizant nimol tone 1,350
3 Axchem AF53 Odorizant namol tone 11,740
4 Uree Nutrient tone 129,88
5 Acid fosforic Nutrient tone 45,354
Axfloc AF 9680 BH Floculant: DAF1, DAF2, DAF3, presa
6 deshidratare tone 77.3
7 Axfix AX 8050 Coaguilant DAF1 tone 27,175
8 Antispumin WC5006 Antispumant in OX1, OX2 tone 0,9
D | CHIMICALE INSTALATII DE TRATARE CENTRALE TERMICE s By
1 RODAX 706 Lichid anticoroziv tone 1,725
2 RODAX 7390 Lichid anticoroziv tone 0,450
3 DWS 711 Lichid anticoroziv tone 0,425
4 DWS 709 Lichid anticoroziv tone 0,500
1 AZZOLLA ZS 150 Ulei hidraulic kg 1456
2 AZZOLLA ZS 46 Ulei hidraulic litri 3536
3 CARTER SY 220 Ulei de motor kg 1456
4 CARTER EP 220 Ulei de motor kg 208
5 CARTER EP 150 Ulei de motor litri 624
6 MISOLA AFH 150 Ulei hidraulic litri 1248
7 ULEI SERIOLA 32 Ulei motor litri 416
F _[GPL | Alimentarc stivufioare . [Hit " 165806
G_|MOTORINA | Alimentarc stivuitoare “tope ] - 63690
Tabel 2: Fraze periculozitate si mod de depozitare substante/preparate chimice in 2022
Nr. Sut?stante/ Preparate chimice Fraze periculozitate Moed de stocare / depozitare
crt. periculoase
1 Ami Nu contine componente | In siloz vertical de 90 mc, prevazut
idon . ! .
periculoase cu un sistemn de filtru cu saci.
In hala masinii de hértie, in
2 | Superzyne 120X H 334 ambalajele originale in cantitifi
necesare 30 zile.
3 Spectrum XD 3899 Nu contin'e componente "
periculoase
4 Spectrum RX 9605 H 314,H318, H400, H412 "
5 Spectrum XD 7830 Nu con;iqe componente "
periculoase
6 Detac DC 7445 E Nu con;in'e componente "
periculoase
7 Difoam 30 Nu contin_e componente "
periculoase
8 Hipoclorit de sodiu H 314, H400 "
9 Perform PC 830 Nu contiqe componente "
periculoase
10 | Hercobond 6950 Nu con;in.e componente "
periculoase
11 | Hercobond 2515 P Nu contine componente "
periculoase
12 | Zenix DZ 7995 H 318 "
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Nu contine componente

13 | Zenix DS 7193 . "
periculoase
14 | Zenix DS 7151 Nu contine componente "
periculoase
15 | Prestige FP 7302 Nu contine componente "
periculoase
16 | Afranil Nu con{in_e componente "
periculoase
17 | Protocol CB 6600 Nu confine componente "
periculoase
18 | Technomelt PS 8673 Nu contine componente "
periculoase
19 | Technomelt Cleaner 103 Nu confine componente "
periculoase
20 | Perglutin K650 Nu contmle componente "
periculoase
21 | Axfix AX 6510PP Nu contine componente "
periculoase
22 | Axfloc AF 0037 Nu contm_e componente "
periculoase
23 | Axfloc AF 9410 Nu contm-e componente "
periculoase
24 | Carta red Nu contin_e componente "
periculoase
25 | Carta yellow Nu confine componente "
periculoase
26 | Carta brown Nu contm'e componente "
periculoase
27 | Eliolux Brow Nu este perxcglos pentru "
_ mediu
1 Axfoam FM-61 Nu contine componente In clidirea tehnica, in ambalaje
periculoase originale in cantitati necesare 7 zile
2 Axchem AF43 Nu contm'e componente "
periculoase
3 Axchem AF53 Nu con;in'e componente "
periculoase
4 Uree Nu contine componente "
periculoase
5 Acid fosforic H314 "
6 Axfloc AF 9680 BH Nu contine componente "
periculoase
7 Axfix AX 8050 Nu contine componente "
periculoase
8 | Antispumin WC5006 Nu confine componente "
periculoase
C | CHIMICALE INSTALATII DE TRATARE CENTRALE TERMICE
Nu confine componente in centralele termice, in ambalaje
i RODAX 706 periculoas}z: originale, in cantitati necesare 15
zile
2 RODAX 7390 H314, H335, H400 "
3 DWS 711 Nu contine componente "
periculoase
4 DWS 709 H290, H314, H318 "
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Nu contine componente In depozitul de uleiuri, in butoaie
! AZZOLLA ZS 150 periculoase metalice de 200 1
) AZZOLLA 7S 46 Nu contine componente "
periculoase
3 CARTER SY 220 H 412 "
4 CARTER EP 220 H412 "
5 CARTER EP 150 H 412 "
6 MISOLA AFH 150 Nu contln.e componente "
periculoase
7 ULEI SERIOLA 32 H 304 "
E ‘GPL ER : H 220’}1-11 éi%’ H340, Sistem GPL, capacitatea de 5000 L
B [N S H 226, H411, H 304, . .
F, MO_ Io._,RINA_‘_ o H 315, H 351, H 373 Depozit motorind, rezervor de 10 t

Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate in activitatea DS Smith Paper Zirnesti sunt

prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 3: Substante si preparate chimice utilizate in 2022

Capacitate maximi Cantitate
Nr. Su.b s?ante/P.reparate Fraze de pericol pde stocare, utilizati 2022,
crt. | chimice periculoase o s
tone tone/litri
1 | Hipoclorit de sodiu H314, H400 40 172,27 tone
2 | Spectrum RX 9605 H314, H318, H400, H412 10 37,0 tone
3 | Superzyme 120X H334 0,4 4,284 tone
4 | Zenix DZ 7995 H318 t,1 23,875 tone
5 | Acid fosforic H314 2 45,354 tone
5 RODAX 7390 H314, H335, H400 0,50 0,45 tone
6 | DWS 709 H290, H314, H318 0,5 0,5 tone
7 | CARTER EP 150 H412 0,8 624 litr1
8 | CARTER EP 220 H412 0,8 208 litni
9 | CARTER SY 220 H412 0,8 1456 litri
10 | ULEI SERIQLA 32 H 304 0,8 416 litri
11 | GPL H220, H280, H340, H350 2,1 165806 litri
H226, H411, H304, H315,
12 | MOTORINA H351, H373 20 63690 tone

Trebuie mentionat faptul ¢a desi pe amplasament se utilizeaza substante chimice periculoase, prin
cantitifile prezente, acestea nu intrd sub incidenta Legii 59/2016 privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Tabel 4: Consumurile de utilititi in anul 2022

Energie Abur
1;1; Luna Api (m%) Ga?nl};?tan electrica tehnologic Co?gens
' (KWh) (kWh)
1 lanuarie 139870 2176455 8329402 20656451 27819
2 Februarie 141360 2040719 7446356 19368199 26084
3 Martie 158440 2250724 8772648 21361329 28781
4 Aprilie 137430 2169584 8463120 20591240 27611
5 Mai 142500 2277942 8933848 21619651 29107
6 Iunie 135150 1666773 6719372 15819129 21282
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Iulie 171410 2115026 9092556 20073437 27365
8 August 155030 1994350 8505552 18928117 24053
9 Septembrie 136740 1848188 7553128 17540912 21864
10 | Octombrie 145000 2022343 8026656 19697716 23893
11 | Noiembrie 117090 1722293 6501264 16346059 19827
12 | Decembrie 110220 1643706 6139804 15870834 18299
Total anual 1690240 23928103 94483796 | 227873074 | 295985

Tabel 5. Consumurile specifice de utilititi in anul 2022

Productia Denumire Consumuri anuale Consumuri specifice
anuali consum Valoare w.m. Valoare u.m.
api 1690240 m’ 7,89 m’/t hartie
gaz metan 23928103 m’ 112 m’/t hartie
energie MWh /t
214200 clectrica | 483,796 | MWh | 0441 hartic
tone hartie energie
produsa termicd | 5,873,074 | MWh | 1,064 MWh /&
(abur hartie
tehnologic)
condens 2959085 t 1,382 t /t hartie

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la monitorizarea consumurile specifice si
cele inregistrate in perioada 2020 - 2021 se poate afirma faptul ca:

* a fost optimizat consumul de apd, avand in vedere consumul specific de apa inregistrat in
perioada 2020 — 2022: 8,55 m>/t hartie produsi in 2020, 6,57m?/t hartie produsa in 2021 si
respectiv 7,89 m*/t hértie produsa in 2022. Trebuie mentionat faptul ca:

o in anul 2020 a functionat masina de hirtic MH1 tot anul si masina de hartie MH6 pani
in februarie 2020;

o instalatiile de preepurare prevazute la magina de hartie MHI, asigurd un grad de
recirculare internd a apelor de cca. 96,6 %, ceea ce permite atingerea unui consum
specific de apa de cca. 8,47 m*/t hartie si un volum de apa reziduala de 7 m?/t hartie.

o instalatiile de preepurare previazute la masina de hirtie MH6, asigurd un grad de
recirculare internad a apelor de cca. 94,6 %, ceea ce permite atingerea unui consum
specific de apa de cca. 10 m?/t hartie si un volum de apa reziduala de 8,3 m>/t hartie.

» a fost optimizat consumul de consumul de gaz natural §i s-a mentinut in conditii optime
privind consumul de gaz natural avand in vedere consumul specific de gaz natural inregistrat
in perioada 2020 — 2022: 125m>/t hartie produsi in 2020, 115 m*/t hartie produsa in 2021 si
respectiv 112 m>/t hartie produsa in 2022;

e a fost optimizat consumul de consumul energie electrica si s-a mentinut in conditii optime
privind consumul de energie electricd avand in vedere consumul specific de energie electrica
inregistrat in perioada 2020 — 2022: 0,509 MWh/t hartie produsi in 2020, 0,46  MWh/t hértie
produsa in 2021 si respectiv 0,441 MWW/t hartie produs3 in 2022;

¢ a fost optimizat consumul de consumul energie termica (abur tehnologic) st s-a mentinut in
conditii optime privind consumul de energie termica (abur tehnologic) avand in vedere
consumul specific de energie termica (abur tehnologic) inregistrat in perioada 2021 — 2022:
1,140 MWh /t hartie produsa (0,980 Geal/t de hértie produsi) in 2021 si respectiv 1,064
MWh/t de hartie produsi (0,914 Gcal/t de hértie produsi) in 2022,
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8. UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI

Energia electrici se asigurd din sistemul energetic national, din reteaua de distributie a Electrica
Transilvania Sud S.A., furnizor fiind S.C. OMV Petrom S.A., prin intermediul a doud linii electrice
subterane (LES) de 6kV, din statia 110/20/6kV Tohan si o linic de alimentare . de 6kV din “Stafia de
Conexiuni”. Energia electrici a fost utilizatp pentru iluminat §i pentru sistemele / utilajele /e
chipamentele actionate electric. Consumul de energie electrici in anul 2022 a fost de
94483,796MWh/an, cu un consum specific de 0,441 MWh/t de hartie.
Energia termici (aburul tehnologic) necesard desfasurarii proceselor tehnologice in anul 2022 a fost
generatd de cele doud centrale termice, respectiv CT1 gi CT2, existente pe amplasament care
utilizeaza gazul natural drept combustibil si care au functionat pentru a furniza necesarul tehnologic
pentru MH1, masina de hértie functionali in 2022. Consumul de abur tehnologic in anul 2022 a fost
de 227873,074MWh/an (195836 Gcal), cu un consum specific de 1,064 MWh/t de hartie (0,914
Geal/t de hartie).
Conformarea cu recomandérile BAT din documenul de referinti aplicabil, ,,Decizia de punere in
aplicare a comisiei din 26 septembrie 2014 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici
disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului,
pentru producerea celulozei, hartiei gi cartonului”, se realizeaza prin:
s utilizarea unui sistem de gestionare a energiei electrice care contine:
o evaluarea consumului total de energie electrica a statiei SRA, din cele 2 statii de 6kV;
o elaborarea periodicd (la 4 ani), prin auditori autorizati, a bilanturilor termo si
electroenergetice pe conturul intregii fabrici pentru identificarea méasurilor ce trebuie
luate pentru optimizarea instatalatiilor tehnologice din punct de vedere energetic;
© monitorizarea $i menfinerea situatiei optime privind consumul efectuaté centralizat,
schema de alimentare fiind flexibila (cu interconexiuni intre statile de 6kV) si putand
trece consumurile fie pe liniile existente de 6kV-existente, fie prin intermediul statiei
SRA-100/6kV;
e izolarea racordurilor de conducte pentru abur si condensat;
utilizarea sistemelor cu vid eficiente din punct de vedere energetic pentru deshidratarea pastei
de hirtie pe sitele masinilor de hértie si la presele umede, dupa lansarea pastei;
e utilizarea de motoare, pompe i agitatoare electrice de inalt randament, fiind utilizata
tehnologia PAT (advanced technology in paper);
e utilizarea invertoarelor de frecventa pentru ventilatoare, compresoare si pompe, la peste 85%
din utilaje fiind montate invertoare de frecventa;
e adaptarea nivelurilor de presiune a aburului in functie de gramajul $i viteza maginii de hértie,
astfel Incdt hartia sa fie cu umiditatea intre 7-9 %. Se determni on-line a umiditatea i se
regleaza presiunea aburului.

9. IMPACTUL ACTIVITATII ASUPRA MEDIULUI: POLUAREA AERULUIL,
APEI, SOLULUI, SUBSOLULUI, PANZElI FREATICE, NIVELUL
2ZGOMOTULUI

Date de monitorizare a calititii aerului inconjuritor

In anul 2022 monitorizarea calitaii aerului inconjuritor a fost realizata de Laboratorul Centrul de
Mediu si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerintelor AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021,
revizuitd in data de 06.12.2021. Rezultatele monitorizirii concentratiei de HaS efectuata in anul 2022
in cele 2 puncte de monitorizare sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabel 6: Rezultatele monitorizirii concentratiei de H:S efectuati in anul 2022

Concentratia de H:S, mg/m?
Punctul 6 Punctul 9
Luna Str. Tudor Vladimirescu Str. Celulozei
X-526264,01; y-451555,97 | x-525926,815; y-452032,017
lanuarie <0,005 <0,005
Februarie <0,005 <0,005
Martie <0,005 <0,005
Aprilie 0,005 <0,005
Mai <0,005 <0,005
Tunie 0,011 0,007
lulie <0,005 <0,005
August <(,005 <(,005
Septembrie <0,005 <(,005
Octombrie <0,005 <(,005
Noiembrie <(,005 <(,005
Decembrie 0,006 <(),005
Concentrafia maxima
admisi, conform 0,015
STAS 12574/87

Notd: rapoarte de incercare — anexate
Analizand datele prezentate in tabelul anterior se observd cd in anul 2022 a fost respectatd
concentrafia maxima admisa pnteru H»S reglementata prin STAS 12574/87 Aer din zonele protejate.
Conditii de calitate.

Date de monitorizare a calititii apei evacuate in apa de suprafati (Paraul Barsa)

In anul 2022 monitorizarea calitatii apei evacuate in apa de suprafatd (Paraul Barsa) din statia de
epurare a fost realizata zilnic in laboratorul propriu al SC DS Smith Paper Zarnesti SRL si lunar de
un laborator independent, extern, Laboratorul Centrul de Mediu si Sanatate Cluj, conform ceringelor
AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuitd in data de 06.12.2021. Rezultatele monitorizirii
efectuate la gura de evacuare E2 a apei epurate evacuate din statia de epurare in Pardul Bérsa sunt
prezentate in tabelul urmaétor:

Tabel 7: Rezultatele monitorizirii calititii apei evacuate din statia de epurare in 2020 - 2022

Maisuriri efectuate in Maisuriri efectuate de un

Indicatori UM Valori laboratorul propriu in regim laborator extern in regim
de calitate limitd neacreditat - medii anuale acreditat

2020 2021 2022 Medie anuali in anul 2022
pH upH 6,5-8,5 7,57 7.62 7.55 7,81
Suspensii | mg/] 35 29,35 32,67 30,32 12,80
CCOCr mg/l 125 106,62 110,63 110,02 88,89
CBOs mg/l 25 16,07 16,85 17,13 19,45
Reziduu
filtrabil mg/l 1500 1014,12 1121.93 | 1379,31 1134,33
Azot total | mg/l 15 12,11 11,04 8,80 5,00
Sulfuri mg/1 0,5 0,04 0,05 0,05 0,030
Substante
extractibile mg/! 20 4,39 3,30 ) <5
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Fosfor

0,74
e mg/l 2 1,04 1,07 0,97 :

Detergenti
anionici
(indice
MBAS)

mg/l 0.5 - - - 0,193

Notd: rapoarte de incercare — anexate

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la monitorizarea efectuata in laboratorul
propriu in regim neacreditat si de un laborator extern in regim acreditat (Laboratorul Centrul de
Mediu si Sanétate Cluj) pentru calitatea apei evacuate din statia de epuare inregistrate in anul 2022
se poate afirma faptul ca procesul de epurare al apei uzate a fost relizat in anul 2022, astfel incét in
cea mai mare parte a anului au fost respectati parametrii autorizati prin autoriazatia integrate de mediu

protectiei mediului (APM Brasov, GNM-CJ Brasov, SGA Brasov) si Priméria Orasului Zarnesti.

In anul 2022 monitorizarea calititii apei pluviale necontaminate evacuata in apa de suprafata (Paréul
Barsa) a fost realizatd de Laboratorul Centrul de Mediu si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform
cerintelor AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuitd in data de 06.12.2021. Rezultatele
monitorizirii efectuate la gura de evacuare El si E3 a apei pluviale in Paraul Barsa sunt prezentate in
tabelul urmaétor:

Tabel 8: Rezultatele monitorizirii calititii apei pluviale necontaminate evacuata in anul 2022
in apa de suprafati (Piriul Birsa)

Nr. . . Valori limitd | Gura de Gura de
Indicator analizat UM .

crt, autorizate evacuare E1 | evacuare E3
1 | pH upH 6,5-8,5 7,00 | 7,91 | 7,27 | 7,55
2 | Materii in suspensie mg/1 35 36,8 | 2,80 | 26,4 5,6
3 | Reziduu filtrabil la 105°C | mg/l 1000 273 216 | 1004 | 369
4 | Substante extractibile mg/l 20 <5 <5 <5 <5
5 | CCOCr mg/1 40 415 | <30 | <30 | <30
6 | CBO5 mg/1 20 244 6 16 2
7 | Produse petroliere mg/1 2 <0,3 | <0,3 | <03 | <0,3

Notd: rapoarte de incercare — anexate

Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la monitorizarea calitatii apei pluviale
necontaminate evacuate in anul 2022 se poate afirma faptul ca procesul de colectare §i evacuare ape
pluviale necontaminate a fost relizat in anul 2022, astfel incit in cea mai mare parte a anului au fost
respectati parametrii autorizati prin autoriazatia integrate de mediu in vigoare. Datele de monitorizare
CJ Bragov, SGA Bragov si Priméria Oragului Zarnesti.

In anul 2022 au fost efectuate lucrari de implementare a proiectului "Reabilitare cimine si conducte
canalizare", pentru care APM Brasov a emis Decizia etapei de incadrare nr. 127/04.06.2021. Dupi
implementarea acestui proiect apele conventional curate si apele uzate de pe amplasament se vor
colecta, transporta $i evacua prin refeaua reabilitata, traseele retelei de canalizare, starea de integritate
a acesteia si epuraea realizat3 in stafia de epuare vor asigura respectarea prevederilor legale aplicabile
evacudrilor de ape de pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. in paraul Bérsa.

Date de monitorizare a calititii apei subterane
In anul 2022 monitorizarea calitdfii apei subterane a fost realizata de Laboratorul Centrul de Mediu
si Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerinfelor AIM nr. BV 1 din data de 09.02.2021,
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revizuitd in data de 06.12.2021. Rezultatele monitorizarii apei subterane in anul 2022 in cele 3 foraje
de monitorizare sunt prezentate in tabelul urmitor:

Tabel 9: Rezultatele monitorizirii calititii apei subterane in anul 2022

. . Forajul F1- Forajul F2 — aval Forajul 3 —
Nr. Ind:cfa tor UM Valon:l df amonteJStatia de Stati; de Epurare De[jmzit
crt. | analizat referinti < = .
Epurare Noui Noua carburanti
1 | pH upH 6,5—8,5 7.21 7.36 6.85 7.12 7.32 7.29
2 | MTS mg/1 - 17,20 23,6 18.80 21.00 26.40 471.10
3 | CBOS mg/] 20 3 4 2 2 4 2
4 | CCOCr mg/] 125 <30 <30 <30 <30 <30 <30
5 | Fenoli mg/l 0,05 <001 | <0.00005 | <0.01 | <0.00005  <0.01 | <0.00005
6 | Nichel ug/l 20 3.36 1.57 1.31 0.89 3.14 24.50
7 | Cupru ug/l 100 <3.2 <3.2 3.57 <3.2 27.80 9.88
8 | Plumb ug/l 10 <0.8 1.85 <0.8 2.92 764.00 | 32.80 .

Notd: rapoarie de incercare — anexate

Analizand datele din tabelul anterior, referitoare la monitorizarea apei subterane in anul 2022 se poate

afirma faptul ci:
indicatoriii pH, CCOCr si fenoli care pot fi asociati cu activitatile desfasurate in trecut pe

amplasament (producere celulozi din lemn si hartie din celulozi se menti la valori scazute, in
variabilitatea naturala;

in pezent pe amplasament;

st nici de activitatea desfédsurata in trecut pe amplasament.
Mentiondm faptul c& forajul F4 nu a fost monitorizat deoarece nu a fost posibili prelevarea probelor

de apa.

Date de monitorizare a nivelului de zgomot din mediul ambiant

in anul 2022 monitorizarea nivelului de zgomot din mediul ambiant a fost realizata de Laboratorul

indicatorul fenoli (compusi fenolici) nu mai este reprezentativ pentru activitatea desfisurata

probele de apa subterand au avaut caracter neutru (pH cuprins intre 6,5 si 7.5 upH);
calitatea apei subterane nu este afectatd de activitatea desfasurata in prezent pe amplasament

Centrul de Mediu §i Sanatate Cluj in regim acreditat, conform cerintelor AIM nr. BV 1 din data de
09.02.2021, revizuitd in data de 06.12.2021. Rezultatele monitorizirii nivelulului de zgomot din
mediul ambiant in anul 2022 in cele 3 puncte de monitorizare sunt prezentate in tabelul urmitor:

Tabel 10: Rezultatele monitorizirii nivelului de zgomot din mediul ambiant in anul 2022

Nivel de presiune acusticd continuu echivalent
rﬁ:”:::::ri Peiroada / UM ponderat 4
Trim.I Trim.I Trim.IIl | Trim.IV
Str. 1 Perioada de zi 09%0 — 10% | 14°7— 1417 | 1226_12% | (82— 08*°
Decembrie dB 60,1£7.4 | 55.8+43 54,61+4.4 54,5+4,4
1918 Perioada de noapte | 23°2—23!2 | 00?7 —00°7 | 00°' —01°! | 23% _ 2310
dB 41,545,1 | 55,6444 43,1+4,2 47,2449
Perioada de zi 109 - 102 | 133 - 14% | 11°%—12% | 08%"- 08¥
Is’gt-npiliu B 570246 | 54.8144 | 52.8t4.6 | 52.144.2
Dan Perioada de noapte | 23'°—-23% | 2357 00°7 | 017 - (0127 | 2312232
dB 447451 | 47,3+4,9 43,1+4,9 41,6+4,2
Perioada de zi 10" —102° | 13% - 13%2 | 1299- 1219 | 08*- 08
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S dB 53,6570 | 49347 | 542+44 | 52,7442
Ptrl" [ | Perioada de noapte | 237 —23%T | 007 - 007 | 01% — 01" | 23% —23%
onctmien dB 441449 | 460£4,6 | 34,7442 | 37,9442

Notd. rapoarte de incercare — anexate

in tabelul anterior sunt prezentate valorile pentru nivelul de presiune acustica continuu echivalent
ponderat A, care nu este corectat cu valoarea zgomotului rezidual. Zgomotul rezidual nu a fost
misurat, deoarece nu s-a putut sista activitatea de pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti
S.R.L. Analizind datele din tabelul anterior referitoare la monitorizarea nivelului de zgomot din
mediul ambient méasurat in zonele rezidentiale din vecinatatea obiectivului se poate afirma ca:

e valorile prezentate sunt rezultatul masurarilor efectuate pentru determinarea cumulativd a
nivelului de zgomot perceput de populatia rezident in zonele in care s-au efectuat méasurarile:
zgomotul de fond al zonei, in special traficul auto existent pe arterele pe care s-au efectuat
masurarile, zgomotul generat din sursele existente pe amplsamentul SC DS Smith Paper
Zarnesti SRL, dar si zgomotul provenit din alte activititi desfasurate in timpul méasurarilor si
cu impact in punctele de masurare;

e masuririle efectuate in timpul noptii in zonele rezidentiale din vecinatatea obiectivului (cidnd
nivelul surselor urbane , trafic auto, pietonal, si alte activitati este redus si astfel zgomotul
rezidual este la un nivel mai redus) indica valori mai scizute decat in perioada de zi, desi
activitatea de pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zirnesti S.R.L. este similari.

Date de monitorizare a nivelului de miros

in perioada 2020 — 2022 INCD ECOIND - Laborator Control Poluare Aer a elaborat, in fiecare an
.Studiul de evaluare a nivelului de miros”, Studiul elabrat in anul 2022 este anexat prezentul RAM.
Obiectivul studiilor de evaluare a nivelului de miros prin olfactometrie dinamica a fost de a furniza
informatii asupra nivelului de miros generat de activitdtile desfidgurate pe amplasamentul SC DS
Smith Paper Zarnesti SRL si in vecinatatea acestuia. in acest sens, conform cerintei din autorizatia
intergratd de mediu in vigoare, s-a evaluat concentratia mirosului in aerul inconjurétor prin realizarea
de mésuréri in regim acreditat, in perioada calda a anului la susrsele de emisii de miros, pentru a
surprinde emisia maxima, i s-a modelat matematic dispersia emisiei de miros pentru a evaluat
concentratia de miros in aerul inconjuritor, folosind date meteo validate pentru un an de zile.
Maisurdrile la susrsele de emisii de miros s-au realizat in conformitate cu SR EN 13725 Calitatea
aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie dinamicd, in cadrul unei campanii
de prelevare desfasurate in pericada caldi (in anul 2022, in perioada 11.07.2022-13.07.2022 si
16.08.2022), rezultatele obtinute sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 11: Concentratiile de miros la surse — masuriiri olfactometrice in perioada 2020-2022

Nr. Concentratie miros
ert. Activitate Denumire sursi Tip emisii (OUe/m?)
2020 2021 2022
1 Exhaustare 1- V Emisii dirijate
2 Exhaustare 2-E__ | Emisii dirijate | 15/ | 413 | 1793
3 Refuzuri tehnologice Emisii de
Preparare hértie 1 suprafata 28 66 181
4 Pasta Refuzuri tehnologice Emisii de
hértie 2 suprafati
5 Refuzuri tehn. plastic Emisit d? 102 138 557
suprafata
6 Ventilator 1, 105000 Emisii dirijate 45 28 81
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Fabricare Ventilator 2, 105000 Emisii dirijate
8 hirtie Ventilator 3, 68 000 Emisii dirijate
9 Ventilator 4, 40 000 Emisii dirijate
10 Ventilator 5, 32300 Emisii dirijate
11 Ventilator 6, 32300 Emisii dirijate
12 Ventilator 7, 32300 Emisii dirijate
13 Ventilator 8, 32300 Emisii dirijate
14 Ventilator 9, 32300 Emisii dinjjate
15 Ventilator 10, 32300 Emisii dirijate
16 Ventilator 11, 32300 Emisii dirijate
17 Ventilator 12, 32300 Emisii dirijate
18 Ventilator 1 - 38 000 Emisii dirijate
19 Ventilator 2 - 38 000 Emisii dirijate 97 452 457.5
20 Bazin Omogenizare Emisii d? 293 537 478
suprafata
21 Bazin Oxidare I Emisii de 47 99 32
suprafata
22 | Epurareape |  Bazin Oxidare 1 Emisii de 26 34 14
suprafati
uzate Platforma deseu — Emisii de
23 atiorma ceg < 1084 | 1402 | 4673
ndmol suprafata
24 Deseu plastic Emisii d.e 82 108 259
suprafatd
25 Deseu amestec Emisii d? 63 58 217
suprafati
26 Maculatura - 3814 Emsii d?
suprafata
27 Maculaturi - 3630 Emisii d.e
suprafata
28 : Maculatura - 6000 Emisii d?
Depozitare suprafata
maculaturi Emisii de 24 28 22
29 Maculatura - 2700
suprafati
30 Maculatura - 600 Emisii d?
suprafata
31 Maculaturs - 1070 Emisti de
suprafata

Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la concentratia de miros emis din sursele
specifice de emisie existente pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zamesti SRL, se poate afirma
faptul cd depozitarea namolului pe platforma de deseuri tehnologice este sursa cu cea mai mare
emisie. De asemenea se observi faptul ci la depozitarea refuzurilor tehnologice in padocuri st a altor
deseuri, concentratiile de miros aferente emisiilor au fost mai mani in 2022 comparativ cu anii 2020-
2021, dar si o reducere a emisiei de miros corespunzitoare bazinelor de oxidare si omogenizare din
statia de epurare, urmare a masurilor de modernizare implementate in statie.

Estimarea concentrafiei de poluanti in aerul inconjuritor din vecinitatea S.C. DS Smith Paper
Zarnesti S.R.L. a fost realizatd utilizind modelarea matematici a dispersiei in aer a emisiilor, in
punctele indicate in figura 1, folosind platforma de programe Aermod View, versiunea 10.2.1, datele
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de emisie obfinute in campaniile de misurare si datele meteo validate, inregistrate la
meteorologici Brasov in anul 2019, furnizate de la Administratia Nationala de Meteorologie.

Tabel 12: Rezultatele obtfinute din modelarea matematicii a dispersiei emisie de miros pentru

Figura 1: Localizarea punctelor in care au fost introdu

torii sensibili

concentratia de miros in zona cu receptori sensibili, perioada 2020-2022

N . Concentratia de miros, OUg/m?
C r. | Denumire “Highest Values” Percentila 98
rt. punct
2020 2021 2022 2020 2021 2022
Conc. maximi 79.0 102.0 110 17.6 22.7 25.7
Receptori la nivelul limitei amplasamentului
1 A 63.0 81.47 88.13 12.5 16.15 16.95
2 B 17.5 25.88 19.96 4.9 7.76 5.01
3 C 15.7 23.43 18.22 34 5.23 3.99
4 D 6.9 8.55 5.99 1.6 2.46 1.54
Receptori in afara amplasamentului, in zonele locuite
5 1 18.4 23.79 17.93 4.6 7.06 5.64
6 2 15.8 23.26 16.73 2.5 3.78 2.92
7 3 10.5 16.06 14.14 1.2 1.94 1.59
8 4 10.4 15.94 10.44 0.8 1.30 1.12
9 5 4.7 6.83 4.54 1.9 2.99 1.95
10 6 53 7.25 4.80 1.5 2.35 1.60
1] 7 4.4 5.96 3.93 0.7 1.04 0.80
12 8 4.0 5.76 4.13 0.6 (.88 0.76
13 9 6.9 8.71 7.33 2.5 3.66 2.56
Receptori in zonele locuite ciitre limita zonei de protectie sanitari (aprox. 300m de la
perimetrul statiei de epurare}
14 10 4.57 2.28
15 11 4.22 1.44
16 12 i 3.33 i 0.62
17 13 2.37 0.37
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18 2.95 0.67
19 15 2.64 0.82
20 16 4.00 1.01
21 17 12.90 1.79
22 18 2.34 0.34
23 19 1.81 0.25
24 20 2.51 0.40

Analizind datele prezentate in tabelul anterior se poate afirma faptul ¢a:

¢ cele mai mari valori se regisesc in zona de N-NE, in vecinatatea amplasamentului, unde, in
98% din periocada unui an populatia din zond, pana la o distantd de aprox. 65 m pot percepe,
in anumite conditii neprielnice dispersiei, un miros specific, care, functie de sensibilitatea
fiecaruia la miros poate genera disconfort olfactiv. In alte zone, nivelul de miros se situcazi
in domeniul 1-2 OUg/m’, valori situate la limita de perceptie a mirosului;

e in cazul receptorilor sensibili situati spre limita zonei de protectic sanitara a unei statii de
epurare a apelor uzate industriale si apelor uzate menajere cu bazine deschise de 300 m
conform OMS 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sinatate publicd privind
mediul de viata al populatiei (punctele 10-20) concentratia de miros se situeazi majoritar sub
limita de perceptie a mirosului, 1 OUg/m>, cu exceptia punctelor pozitionate in partea de N-
NE (punctele 10 si 11) si V extrem (punctul 17);

e in cele mai nefavorabile conditii meteorologice insa, 2% din perioada unui an, exista
posibilitatea ca valorile concentratiilor de miros sa atingi concentratiile estimate cu functia
Highest Values, valori care pot fi percepute de populatia din vecinitatea amplasamentului
pani la distante de aprox. 3500 m pe directiile N, V, S si de 1000 m in directia estica fatd de
limitele amplasamentului. Subliniem faptul c3 aceste valori reprezinti un maxim care poate fi
atins numai in anumite condifii meteorologice si de emisie; In marea majoritate a timpului
concentratiile de miros pot fi mult mai mici sau se pot manifesta pe areale mult reduse din
jurul amplasamentului.

Avind in vedere faptul 3 exista potential pentru aparitia emisiilor de miros in desfisurarea activititii,
SC DS Simth Paper Zarnesti SRL ia toate masurile necesare in vederea diminudrii disconfortului
produs prin implementarea unui plan de gestionare a disconfortului olfactiv in vederea asigurarii unui
mediu de viafd sdnitos in zonele rezidentiale din vecindtatea amplasamentului. Acest plan, anexat
prezentului RAM, a fost elaborat conform cerintelor legislative in vigoare aplicabile producerii hartiei
in instalatii de fabricare a hartiei din materie prima fibroasa provenitd din héartie reciclata fara
descernelizare sau din materie prima fibroasa provenita din celulozi cumpérata. Planul de gestionare
a disconfortului olfactiv este un document actualizat ori de céte ori este nevoie. in ultima variant,
elaborata in 2022, s-au actualizat detaliile episoadelor de miros, inclusiv sursa generatoare de miros
(ce anume genereaza disconfortul olfactiv) sau activitatea generatoare de miros (locul si / sau perioada
cind anume pot fi emise mirosunle anormale) si sunt prezentate misuri preventive sau masuri de
raspuns adecvate, care demonstreazi c# procesele de pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zarnesti
SRL sunt controlate si sunt stabilite méasurile de reducere a disconfortului olfactiv. Avand in vedere
cd existd potential pentru aparitia emisiilor de miros in timpul altor conditii decit conditiile normale
de functionare in ultima varianta depusd sunt prezentate masuri, scenarii previzibile, cum ar fi acelea
de intrefinere, curatare a instalatiei, raspunsul in caz de opriri accidentale si perioade cu temperaturi
extreme, conditii nefavorabile dispersiei, precum si pentru calamititi naturale (inundatii, cutremure).
Mentiondm faptul cad la dezvoltarea acestor misuri, scenarii previzibile au fost avute in vedere
prevederile legale aplicabile precum $l specificatiile producitorului de echipamente folosite in
procesul de productie.
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10. DATE DE MONITORIZARE A EMISIILOR PE FACTORI DE MEDIU

Date de monitorizare a emisiilor in aer
Rezultatele misuririlor efectuate in regim acreditat, de Laboratorul Balint Analitika, im anul 2022 la
cosurile celor 4 cazane tip [.OOS sunt prezentate in tabelele urmatoare pentru concentratia de poluanti

emisi in atmosfera:

Tabel 13: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 1 in
2022
Interval Concentratia méasurati Debitul masic
de timp | mg/Nm?® raportat la 3% O g/Nm® | % v/v kg/h
CO NOx | SO» | Pulberi | CO» 8 CO NOy SO | Pulben | CO?
09%%-10% | 14,75 | 168,09 <3 223.10 2,38 | 0,1083 | 1,2341 | <0,03 1584
10™-10*° | 14,83 | 168,73 <3 0.47 222,30 2,45 | 0,1089 | 1,2388 : <0,03 0.0022 1579
10°°-11% | 15,85 | 168,81 <3 ’ 22295 2,39 | 0.1164 | 1,2393 | <0,03 ’ 1583
119-11%° | 16,93 | 168,94 | <3 22341 2,35 0,1243 | 1,2404 | <0,03 1587
Media 15,59 | 168,64 <3 0,47 | 222,94 2,39 | 06,1145 | 1,2381 | <0,03 | 0,0022 1583
VLE 100 350 a5 5
Notd: rapoarte de incercare — anexate
Tabel 14: Rezultatele monitoriziirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 2 in
2022
Interval Concentratia misurati Debitul masic
de timp | mg/Nm? raportat 1a 3% O g/Nm® | % v/v kg/h
CO | NOx | SOz | Pulberi | CO» O CcO NOx« SOz | Pulberi | CO:
11%0-12'° 8,20 | 198,81 <3 220,87 2,58 1 0,0536| 1,3007 | <0,02 1403
1210-1240 8,09 | 197,79 <3 0.28 221,68 2,51 | 0,0529 | 1,2941 | <0,02 0.0014 1408
124-131° 7,55 197,15 <3 ’ 223,04 2,38 | 0,0494 | 1,2899 | <0,02 ’ 1417
13101340 7,56 | 19734 <3 223,02 2,38 | 0,0495 | 1,2911 | <0,02 1417
Media 7,85 197,77 | <3 0,28 | 222,15 | 2,46 | 0,0514 | 1,2939 | <0,02 | 0,0014 | 1411
VLE 100 350 35 5
Nota: rapoarte de incercare — anexate
Tabel 15: Rezultatele monitorizirii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 3 in
2022
Interval Concentratia masurata Debitul masic
de timp | mg/Nm’ raportat la 3% O> g/Nm® | % viv kg/h
CO | NOx | SOy | Pulberi | CO: O Co NOx SO: | Pulberi | CO;
1410-14% 7,09 | 196,06 <3 221,86 2,49 | 0,0362 | 1,0001 | <0,02 1104
404-15'¢ 6,78 | 198,37 <3 0.31 221,28 2,541 0,0346 | 1,0119 | <0,02 0.0023 1101
15°15% | 685 197,32 <3 : 21971 | 2,69 00349 | 1,0065 ] <002 | = 1093
154160 6,75 | 198,77 <3 222,24 2,45 | 0,0344 | 1,0139 | <0,02 1106
Media 6,87 | 197,63 | <3 0,31 | 221,27 | 2,54 0,0350 | 1,0081 | <0,02 | 0,0023 | 1101
VLE 100 350 35 5
Notid: rapoarte de incercare — anexate
Tabel 16: Rezultatele monitorizarii concentratiei de poluanti emisi de la cazanul LOOS 4 in
2022
Interval Concentratia masurata Debitul masic
de timp | mg/Nm’ raportat 1a 3% O: g/Nm® | % v/v kg/h
CO | NOx | SOz | Pulberi | CO2 Oz CO NOx SO, | Pulberi | CO»
09%-10% 7,70 | 196,51 <3 0,23 | 233,75 1,40 | 0,0489 | 12476 | <0,02 | 0,0016 | 1385
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Notd: rapoarte de incercare — anexate

Analizind datele prezentate in tabelele anterioare, referitoare la monitorizarea concentratiei de
poluanti emisi in atmosferd pe cosurile de dispersie a celor 4 cazane de producere a aburului
tehnologic in anul 2022 se poate afirma faptul ca in anul 2022 au fost respectate valorile limitd de
emisie stabilite In autoriazatia integrati de mediu in vigoare.

SC DS Smith Paper Zarnesti SRL desfisoara activitati care genereaza gaze cu efect de serd, care sunt
reglementate prin autorizatia privind emisiile de gaze cu efect de serd nr. 141/09.06.2021,fevizuita in
12.01.2022. Monitorizarea gazelor cu efect de serd s-a realizat in anul 2022 conform Planului de
monitorizare §i raportare a emisiilor de gaze cu efect de serd aprobat de ANPM cu adresa nr.
1/193/13.01.2022.

Metodologia folosité pentru determinarea emisiilor de CO» a fost bazata pe calcul cu date de activitate,
factori de emisie si putere calorica neta. In acest sens s-a misurat consumul de gaz natural al instalatiei
si s-a evaluat lunar factorul de emisie ,,preliminar™ pe baza puterii calorice nete si a continutului de
carbon total din buletinul de analizd cromatografica efectuatd lunar de furnizorul de gaz in vederea
obtinerii factorului de emisie, in vederea obtinerii factorului de emisie.

Emisia de CO2 s-a calculat astfel: Emisia anvala de COz = consumul anual de gaz natural*puterea
calorica netd ponderatid*factorul de emisie mediu ponderat*factoraul de oxidare (considerat 1).
Cantitétile de CO2 emise in aer in perioada 2020 — 2022 din procesele de ardere a gazului natural
desfasurate pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zamesti SRL pentru producerea de abur tehnologic
in cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere si pentru incilzirea spatiilor de lucru
in centralele termice murale existente pe amplasament sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 17: Cantititi de CO:z emise In aer in perioada 2020 — 2022 din procesele de ardere a
gazului natural

 Anraportare o ._2020 . 2021 | 2022
Emsii de C0: monitorizate si raportate - tone 44348 42619 | 44465
Productia de hartie, tond/an o 191053 | 199144 | 214200

. Emisia specifici de ardere, tone CO2/ tona hirtie produsda | 0,232 | 0,214 0,208

Notd: calcul emisii CO; pentru anul de rdpfortare, 2022 — anexat

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitatile CO2 de emise in aer in aer in
perioada 2020 — 2022 provenite din procesele de ardere a gazului natural desfasurate pe
amplasamentul SC DS Smith Paper Zirnesti SRL se observa cregterea acestora cu cresterea productiei
de hartie.

Cantititi de poluanti emisi in aer in anul 2022

Cantitatile de poluanti emist in aer in anul 2022 proveniti din procesele de ardere a gazului natural
pentru producerea de abur tehnologic in cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere
s1 pentru incalzirea spatiilor de lucru in centralele termice murale existente pe amplasamentul SC DS
Smith Paper Zarnesti SRL sunt prezentate in tabelul de mai jos:
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10%-10% 6,61 | 20622 | <3 230,44 1,71 | 0,0420 | 1,3093 | <0,02 1365
10%0-11% 597 21283 | <3 229,08 1,83 ] 0,0379 | 1,3512 | <0,02 1357
11%.11% 6,14 | 211,51 <3 228,34 1,90 | 0,0390 | 1,3428 | <0,02 1353
Media 6,61 | 206,77 | <3 0,23 | 230,40 1,71 | 0,0419 | 1,3127 | <0,02 | 0,0016 | 1365
VLE 100 350 35 5
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Tabel 18: Cantitiiti de poluanti emisi in aer in anul 2022 proveniti de la procesele de ardere a
gazului natural

Nr. Poluant | Metoda de masurare | Cantitate, Valoare prag
crt. (M) / calcul (C) kg/an PRTR, kg/an

1 NOx M - EN 14792 35133,6 100000

2 CcO M - EN 15058 1775,0 500000

3 PMI0 | C-EMEP/EEA 2019 396,2 50000

4 SOx C — EMEP/EEA 2019 264,3 150000

5 NMVOC | C —EMEP/EEA 2019 1761,8 100000

6 As C — EMEP/EEA 2019 0,106 20

7 Cd C — EMEP/EEA 2019 0,00022 10

8 Cr C — EMEP/EEA 2019 0,00067 100

9 Cu C — EMEP/EEA 2019 0,00007 100

10 Hg C — EMEP/EEA 2019 0,08810 10

il Ni C — EMEP/EEA 2019 0,00045 50

12 Pb C — EMEP/EEA 2019 0,00132 200

13 Zn C — EMEP/EEA 2019 0,001321 200

14 C0; C — metodologie ETS 44465000 100 milioane

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantititile de poluanti emisi in aer in
anul 2022 proveniti din procesele de ardere a gazului natural pentru producerea de abur tehnologic in
cele 4 cazane LOOS si pentru producerea apei calde menajere si pentru incélzirea spafitlor de lucru
in centralele termice murale existente pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zarnesti SRL se poate
afirma faptul ci in anul 2022 au fost respectate pragurile de emisii in aer previzute de
REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 Januarie
2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferafi si modificarea
Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.

Date de monitorizare a emisiilor in apa

Cantitiitile de poluanti evacuati din statia de epurare in paraul Barsa in anul 2022, calculate din
mediile anuale obtinute din masuririle efectuate in regim neacreditat de laboratorul propriu al SC DS
Smith Paper Zirnesti SRL si in regim acreditat, de laboratorul extern, Laboratorul Centrul de Mediu
si Sanitate Cluj, sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 19: Cantititi de poluanti evacuati din statia de epurare in piriul Birsa in anul

2022
Valoare Valoare
Parametru | u.m.| asociati Cantitati calculate din masurarile efectuate
BAT de laboratorul extern in 2022
Fluxdeapd | 5 | 1519 -
reziduald
COD kg/t 04-14 0,64
TSS kg/t 0,02-0,2 0,092
Azot total kg/t | 0,008-0,09 0,0359
Fosfor total | kg/t | 0,001-0,005 0,0053

Analizand datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantitatile de poluanti evacuati din statia
de epurare in paraul Barsa in anul 2022 se poate afirma faptul ca pentru cantitatile de COD, azot total
si materii in suspensie evacuati din stagia de epurare in paraul Barsa in anul 2022 respecta valorile
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associate BAT pentru deversarea directa in apele receptoare a apelor reziduale provenite din productia
integrata de hértie si carton din celuloza din fibre reciclate produsa fari descernelizare la fata locului.
De asemenea, mentiondm faptul ¢a din masurérile efectuate intern pentru fluxul de api reziduali s-a
constatat respectarea valoarii asociate BAT pentru fluxul de apa reziduals, in anul 2022 valoarea
calculati fiind 7,18 m*/tona.

Cantitati de poluanti emisi in api in anul 2022
Cantitatile de poluanti emisi in apa in anul 2022 proveniti din procesul de epurare a apelor uzate in
statia de epurare existentd pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zamesti SRL sunt prezentate in

tabelul de mai jos:

Tabel 20: Cantititi de poluanti emisi in apa in anul 2022 proveniti din procesul de epurare a
apelor uzate

Nr. Poluant Metoda de misurare (M)/ | Cantitate, | Valoare prag
crt. calcul (C) kg/an PRTR, kg/an
1 | TOC=COD/3 M — SR ISO 6060:1996 45578 50000
2 Nrotat M - SR EN ISO 11905-1:2003 7694 50000
3 Protat M - SR EN ISO 6878:2005 1138 5000

Analizind datele prezentate in tabelul anterior, referitoare la cantititile de poluanti emisi in apa in
anul 2022 provenifi din procesul de epurare a apelor uzate in statia de epurare existentd pe
amplasamentul SC DS Smith Paper Zarnesti SRL se poate afirma faptul ¢a in anul 2022 au fost
respectate pragurile de emisii in apa prevazute de REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18 Ianuarie 2006 privind infiintarea Registrului
European al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si
96/61/CE.

Trebuie mentionatd faptul ci:

1. inanul 2022 pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. epurarea apelor uzate s-
a realizat in cadrul statiei de epurare mecano — biologici astfel:

a. epurarea mecanicd in treapta mecanicd pe urmatoarele echipamente: un gritar des
automat, un bazin de omogenizare si o treapta primari de flotatie DAF1;

b. epuarea biologicd anaerobi intr-un biorecator cu proces anaerob in stadiu de pilot —
bioreactorul Econvert-IR®03620 ECO, un reactor anaerob modular mobil, cu ardere
de biogaz la facld, dimensionat pentru a trata un volum de apa uzatd tehnologica
generati in conditiile functionarii unei singure masini de hartie, respectiva MH1;

c. epurare biologica aeroba in bazinul de aerare/oxidare 1 si unitatea de flotatie DAF2,
respective in bazinul de aerare/oxidare 2 si unitatea de flotatie DAF3, sistemul de
aerare pneumatic cu insuflare si functionare automati, instalatia de dozare automati a
nutrientilor, gospodaria de namol si unitatea de deshidratare a namolului.

2. in anul 2022 statia de epurare a fost modernizatd prin adiugarea unei trepte de epurare
anaerobe, astfel ¢ dupa pornirea statiei de epurare modernizate, dupd obtinerea revizuirii
autorizatiei integrate de mediu procesul de epurare se va imbunétati si va presupune:

a. epurarea mecanici pe un gritar des automat, omogenizarea si necutralizarca
(mentinerea pH-ului intr-un interval optim pentru gestionarea procesului de epurare
biologica) intr-un bazin descoperit de omogenizare a apelor filtrate preliminar inainte
de intrarea in stajia de epurare si o treaptii primara de flotatie;

b. treapta I de epurare anaerobi cu:

o preacidifierea apelor in rezervorul de preacidifiere acoperit, unde apele sunt aduse la
pH-ul necesar initierii treptei de epurare biologicd anacrobi;
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o epurarea anaerobi in 2 bioreactoare inchise in care se obtine biogaz, care ulterior este
tratat in unitatea de desulfurare, reactor inchis de desulfurare, si apoi ars la facla
precum si apa epurati anaerob care trece in treapta aerobi de epurare

c. treapta II, epurarea aeroba cu:

i. flotarea solidelor rimase dupi epurarea anaerobd prin barbotare de aer/oxigen
in bazine descoperite, pentru a inlitura, prin efectul microbulelor formate,
particulele solide rimase in apa epuratd anaerob

ii. epurarea aerobi in prezenta bacteriilor i a oxigenului in bazinele de epurare
biologica descoperite.

d. finalizarea procesului de epurare prin trecerea intregului flux de apa epurata anaerob
si aerob prin filtre cu nisip (epurarea mecanica de finete), pentru a se obtine valoarea
corespunzitoare a indicatorului MTS (suspensii) in conformitate cu NTPA0O1.

11. MODUL DE GESTIONARE A DESEURILOR SI A DESEURILOR DE
AMBALAJE

in urma activitatilor care se desfisoara pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zarnesti SRL rezult3
mai multe tipuri de deseun, respectiv:

deseuri tehnologice generate din activitatea de preparare pastd, avénd codurile 03 03 07 si
03 03 10 sunt colectate si depozitate temporar in zona padocurilor amplasate in exteriorul
halei de productie MH1. Padocurile sunt delimitate de ziduri de beton, acoperite, previzute
cu platforma betonata si rigole pentru colectarea apelor;

deseuri de slam rezultd din curitarea rezervoarelor. Aceste deseuri nu se stocheaza pe
amplasament, ci sunt preluate direct de citre firma autorizatd, care executd lucririle de
curatare;

deseuri de uleiuri uzate se genereazi din urma operatiunilor de reparatii/revizii ale utilajelor.
Aceste deseuri se colecteazd in butoaie de tabla (ambalajul original al uleiurilor) si sunt
depozitate pentru scurt timp in depozitul de uleiuri si lubrefianti, inainte de a fi predate unui
colector autorizat;

deseuri de ambalaje cu confinut de substante periculoase rezultate din utilizarea produselor
chimice, se depoziteaza in aceleasi spatii cu materiile prime/auxiliare, in incinte inchise, pe
platforme betonate, inainte de a fi predate unor operatori autorizati pentru colectare;

deseuri de substante de laborator (kituri} sunt depozitate in dulapuri aflate in dulapuri inchise
si sunt preluate de operatori autorizati cu care producétorul colaboreaza;

celelalte categorii de deseuri sunt depozitate pe platformd betonati depozitare deseuri,
autorizatd, amenajata in incinta amplasamentului. Aceasta este prevazuti cu zidun de beton
de 3 m Inilfime. De asemenea, platforma de depozitare este prevazutd cu rigole betonate,
pentru preluarea scurgerilor si dirijarea acestora in stafia de epurare. in acest depozit de
deseuri se stocheazi pentru perioade scurte de timp (sub 48 ore) si ndmolul provenit de la
statia de epurare (cod 03 03 11}, inainte de a fi preluat de operatorul autorizat pentru
colectare;

deseuri de ambalaje de plastic si lemn

Aria interna de depozitare

Zone de depozitare materii prime — maculaturi:

Platforma betonata cu §; = 600 m? - ldnga cantar, zond neacoperiti;
Platformi betonata cu S, = 6000 m? - langa hala MH6, zona neacoperita;
Platformi betonati cu S; = 3630 m? - langa CT1, zona neacoperiti;
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o - Platforma betonati cu S, = 2700 m? - langa depozite produse finite, zona neacoperiti;

* Platformé betonatd, acoperitd cu copertind, partial previzuta cu inchideri laterale, pentru
depozitarea, pregitirea si alimentarea cu maculatura a instalatiei de preparare pastd - MH6;

e Platformid betonatd cu S = 1070 m?, acoperitd cu copertind, partial previzuti cu inchideri
laterale, pentru depozitarea, pregétirea si alimentarea cu maculaturi a instalatiei de preparare
pastd — MHI.

Zona de depozitare materiale auxiliare diverse:
¢ Platforma betonata cu St=3814 m? - langd CT2

Zone de depozitare deseuri:
e Platforma betonati cu S, = 1173 m?;
e Zond colectare 1 depozitare temporari deseuri tehnologice de la MHI - Padocuri exterior hala
de productie MH]1, delimitate de ziduri de beton, acoperite, amplasate pe platformi betonati.

SC DS Smith Paper Zarnesti, fiind generator de deseuri {ine evidenta gestiunii deseurilor pentru
fiecare deseu, conform Anexa 1 din HG. 856 / 2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile ulterioare.
Pentru fiecare tip de deseu s-a intocmit fisa de gestiune care cuprinde cantititile lunare generate,
valorificate sau eliminate. Rapoartele lunare privind gestiunea deseurilor intocmite au fost transmise
autoritatilor cu responsabilitdti in domeniul protectiei mediului.

Generarea si gestionarea deseurilor (valorificare / eliminare finald) pentru anul 2022 este prezentata
in tabelul de mai jos:

Tabel 21: Cantititi de deseuri generate, valorificate, eliminate in anul 2022
Nr Cod Cantitate degeu, tone

crt. Denumire deseu deseu .S'tqc
initial

Stoc

Generate | Valorificate Eliminate
final

Deseuri
mecanice de la
1. fierberea hartiei

si cartonului
reciclate
Rebuturi de fibre,
nimoluri de
fibre, materiale
de etansare si de
acoperire
rezultate din
separare
mecanica
Niamoluri de la
epurarca
efluentitor in
3. incinta, altele
decéat cele
specificate la

030310

70,00 13528,12 13567,12 - 31,00

030307

24,00 12588,76 12602,76 - 10,00

030310

60,00 20813,70 20867,70 - 6,00

030311
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Deseuri
tehnologice cu
diverse
componente ce
nu se pot separa

03 03 99

25,00

573,20

595,20

3,00

Deseuri de
ambalaje de
hértie si carton

1501 01

0,63

0,63

Deseuri de
ambalaje
materiale plastice

150102

3,00

30,22

25,44

7,78

Deseuri de
ambalaje de lemn

150103

2,80

40,72

41,52

2,00

Fier §i otel

1704 05

89,90

89,90

Echipamente
electrice si
¢lectronice

casate, altele
decat cele

specificate la 20
0121,200123
s 2001 35

2001 36

0,00

0,07

0,07

0,00

10.

Amestecuri de
deseuri de la
constructii si

demolan, altele

decat cele
specificate la 17
0901,170902,
17 09 03

17 09 04

0,00

3,70

3,70

0,00

11

Alte uleiuri uzate
hidraulice

1301 13*

2,06

2,06

12.

Substante
chimice de
laborator
constind in sau
continand
substante
periculoase,
inclusiv
amestecurile de
substante
chimice de
laborator

16 05 06*

0,24

0,24
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Tuburi
fluorescente si
13. alte deseuri cu
continut de

mercur

2001 21*

0,03

0,03

Deseuri
14. municipale
amestecate

0301

0

20

165,73

163,93

1,8

Notid: Managementul deseurilor pentru anul de raportare, 2022 — anexat

Deseurile de ambalaje introduse pe piatd, au fost gestionate, conform prevederitor L 249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor §i a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completirile

ulterioare.

Generarea §1 gestionarea deseurilor de ambalaje (valorificare / eliminare finald) pentru anul 2022 este

prezentati in tabelele urmétoare:

Tabel 22: Cantitatea de ambalaje (

primare, secundare si tertiare) puse pe piatia

Nr. Ambalai Cantitatea de deseuri de ambalaje, tone
crt. m ! Produs | Exportat | Importat Total
1 Deseuri de ambalaje de hartie - -

si carton (15 01 01) 0,628 0,628
2 Deseuri de ambalaje materiale - -

plastice (15 01 02) 30,215 30,215
3 Deseuri de ambalaje de lemn - -

(15 01 03) 23,879 23,879
4 Deseuri de ambalaje metalice - - 0 0

(1501 04)

Cantitatile indicate in tabelul anterior au rezultat ca urmare a introducerii pe piata nationali a unor
produse ambalate utilizate in fluxul procesului de fabricareca a hartiei pentru carton ondulat in
instalatia S.C.DS Smith Paper Zarnesti S.R.L.

Tabel 23: Cantitatea de deseuri de ambalaje generate reciclate sau valorificate pe teritoriul

national
Cantitatea de degeuri de ambalaje, tone
Nr. Ambalaj Valorificate Cantlta'te deseuri Cantltatle deseuri
crt. . ae s reciclate valorificate
$i eliminate
tone procent tone procent
. Valorificate:
Deseuri de 0.628 tone
| ambalaje de hartie ? din 0,628 100% 0,628 100%
s1 carton (15 01 01) 0,628 tone
Deseuri de Vzaslzr:i?:::
2 | ambalaje materiale T 25,44 84% 25,44 84%
lastice (15 01 02) din
P 30,215 tone
. Valorificate:
Deseuri de 23,879 tone
3 ambalaje de lemn ’ di 23,879 100% 23,879 100%
(1501 03) mn
23,879 tone
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In tabelul anterior statistica a fost realizati avand in vedere faptul ca:

¢ valorificarea include cantitatea de deseuri de ambalaje reciclata si cea incinerata in instalatii
de incinerare cu valorificare de energie;

» reciclarca deseurilor de ambalaje este operatiunea de reprelucrare intr-un proces de productie
a deseurilor de ambalaje pentru a fi reutilizate in scopul initial sau pentru alte scopuri;

o valorificarea este orice operatiune de dezmembrare, sortare, reciclare, tiiere, méruntire,
presare, balotare, topire — turnare, pretratare, amestec sau altd operatiune care determind
schimbarea naturii sau compozitiei, efectuata asupra unui deseu industrial prin procedee
industriale in vederea reutilizani.

Analizand datele prezentate in tabelul anterior se poate afirma faptul ca gestionarea deseurilor de
ambalaje, s-a realizat in anul 2022 cu respectarea prevederilor L 249/2015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completérile ulterioare.

In anul 2022 a fost elaborate auditul privind minimizarea cantititii de deseuri generate din activitatea
proprie a societdii S.C. DS Smith Paper Zamesti S.R.L., aferent anului 2021. Dupé efectuarea
auditului privind minimalizarea deseurilor generate a fost elaborat programul de prevenire si reducere
a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie, conform cerintelor autorizatiei integrate de
mediu in vigoare. Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de degeuri generate din activitatea
proprie este anexat prezentului RAM.

Informatiile privind deseurile din carton si hértie reciclate pe amplasamentul SC DS Smith Paper
Zamesti SRL in anul 2022 in scopul obtinerii hirtiei pentru carton ondulat din fibre reciclate, conform
prevederilor autorizatiei integrate de mediu nr. BV 1 din data de 09.02.2021, revizuitd in data de
06.12.2021 sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 24: Cantitatea de deseuri reciclate pe amplasamentul SC DS Smith Paper Zirnesti SRL
in anul 2022

Cod deseu Cod Cantitate, tone
Nr. recicla f e Sursa operatiune | Deseuri Degeuri preluate / deseuri
crt. am lasan:)en ¢ generatoare ouG generate/ reciclate
p 92/2021 | valorificate Din tard Din extern
Deseuri de ggﬁgﬁ‘; Din 0,628 t | Din 191158,181 | . 6%“;57 t
1 ambalaje de eneratori R3 generate preluate rell,la te
hartie si carton gﬁme e 0,628 t 184938,547 t 221’568 151
(1501 01) reciclate reciclate L
colectare reciclate
Deseuri de la
sortarea hartiei 0 . Din 4787,560 t
. . peratori
7 si cartonului economici R3 _ preluate
destinate : 4787,560 t )
reciclarii generator reciclate
(03 03 08)

Informatiile privind transferurile de deseuri in afara amplasamentului SC DS Smith Paper Zarnesti
SRL si destinatia acestora in anul 2022 sunt prezentate in tabelul urmitor:
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Tabel 25: Transferurile de deseuri in afara amplasamentului si destinatia acestora in anul

2022
Nr. | Deseu Metoda de masurare | Cantitate :;l;;re prag
ert. | transferat (M) / cailcul (C) transferati, tone/an i
tone/an
1. Deseuri Maisurare - cantdrire 47957,34 2000
nepericuloase pentru
valorificare: 47194,44
pentru eliminare:
762,90
2. Deseuri Masurare - cantirire 2,33 2
periculoase pentru
valorificare: 2,06
pentru eliminare: 0,27

Deseuri periculoase si deseuri nepericuloase au fost transferate in afara amplasamentului pentru a se
realiza operatiile de valorificare sau eliminare pe teritoriul Romaniei / in interiorul tarii.

Analizind datele prezentate in tabelele anterioare se poate afirma faptul ca deseurile au fost
gestionate respectind prevederile legale in vigoare aplicabile, iar cantititile de deseuri periculoase
si deseuri nepericuloase transferate in afara amplasamentului in anul 2022 de pe amplasamentul SC
DS Smith Paper Zarnesti SRL au fost mai mari decit pragurile de deseuri transferate previzute de
REGULAMENTUL (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 lanuarie
2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea
Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE.

12. RECLAMATII, SESIZARI, MOD DE REZOLVARE A PROBLEMELOR
SESIZATE

In decursul anului 2022 ]a S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. s-au inregistrat sesiziri si reclamatii
domeniul protectiei medidului si autorititile administratiei publice locale.

Astfel la GNM-CJ Brasov au fost inregistrate sesizirile referitoare la disconfortul olfactiv cu nr.
32/05.01.2022, nr. 243/31.01.2022, nr. 276/03.02.2022.

In luna ianuarie 2022 procesul de epurare apae uzate a suferit deregliri care au avut ca rezultat creerea
unui disconfort olfactiv pentru locuitorii din zona de impact a a amplasamentului S.C. DS Smith
Paper Zarnesti S.R.L. Cauzele care au determinat aparitia disconfortului olfactive au fost:

» temperaturile scizute care au afectat procesull de epurare biologica si au dus, de asemenea, la
sistarea utilizarii reactoruliu anaerob din cauza scaderii temperaturii apei sub temperature
recomandaté de producitor;

¢ temperaturile scdzute au ficut imposibila utilizarea sistemului de neutralizare a disconfortului
olfactiv instalat pe bazinul de oxidare 1, acesta fiind inghetat in 03.02.2022.

Misurile implementate pentru minimizarea disconfortului olfactiv au fost:

¢ inlocuire pompi de naltad presiune la statia de odorizare, modificindu-se astfel temperatura
minima de functionare, statia fiind functionald indifferent de temperature ambientala si la
temperaturi negative;

e mdrire temporari dozare substantd neutralizare care intrd in componenta nimolului biologic
dela 1,5 L/ord la 2 L/ora;

¢ pomnire reactor anaerob dupd implementarea solutiei pentru incalzirea apei la temperatura
optima;

¢ crestere nivel de oxigen in bazinul de oxidare 1;
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e instalare sistem automat de dozare azot i fosfor;
e ajustarc dozaj floculant, coagulant, nutrienti pentru aducerea statiei de epurare in parametrii
optimi.

De asemenea, la GNM-CJ Bragov au fost inregistrate sesizirile referitoare la disconfortul olfactiv cu
nr. 2043/20.07. 2022, 2061/22.07.2022, 2079/25.07.2022, 2084/25.07.2022.
S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a transmis notificarea nr. 4401/21.07.2022 la GNM CJ Brasov
si notificare nr. 4401/21.07.2022 la APM Brasov prin care a informat ci in perioada 21.07.2022-
25.07.2022 se vor efectua lucriiri de mentenanta la reactorul anacrob modular mobil (Econvert-
IR®03620 ECO), cu luarea tuturor masurilor pentru diminuarea impactului asupra mediului.
Masurile implementate pentru minimizarea disconfortului olfactiv au fost:

e eliminarea nidmolului anaerob realizatd far3 depozitare;

e optimizarea procesului de epurare biologica a apelor uzate (pentru mentinerea temperaturii
optime de epurare);

e tratarea bazinului de omogenizare si oxidare 1 cu o solutie mai concentratid cu compusi

chimici specifici care s neutralizeze mirosurile;

cresterea frecventei de curitare a sitei de la presa de namol;

mentinerea nivelului de oxigen in bazinul de oxidare in parametrii optimi;

eliminarea ndmolului biologic in exces;

optimizarea dozajelor de uree si acid fosforic pentru imbunatatirea microorganismelor in

treapta biologica de epurare.

De asemenea, in cadrul sedintei de dezbatere publica organizata in vederea consultdri publicului in

procedura de obfinere a revizuirii autorizatiei integrate de mediu organizati in data de 17 octombrie

2022 publicul participant a reclamat mirosul generat in anumite perioade de activitatea S.C. DS Smith

Paper Zarnesti S.R.L.

In vederea reducerii nivelului de miros in zona de impact a activitatii, S.C. DS Smith Paper Zarnesti

8.R.L. va continua implementarea masurilor recomandate de experti, masuri menite sa reducé nivelul

emisiilor de gaze generatoare de miros, precum:

e intretinerea platformei de deseuri si intretinerea rigolelor, curitarea cminelor periodic;

e gestionarea deseurilor tehnologice stocate pe platforma de degeuri astfel incét sa se asigure o
preluare cat mai rapida, cu precidere a nmolului de la statia de epurare;

e timpul de depozitare a nimolului deshidratat rezultat de la stafia de epurare pe platforma de
deseuri nu va depisi 48 ore. Subliniem faptul ca namolul provenit de la stafia de epurare se
stocheaza temporar pe platforma de depozitare, pentru perioade scurte de timp (sub 24 ore,
maxim 48 ore), inainte de a fi preluat de operatorul autorizat, pe baza de contract;
purjarea namolului necorespunzator din bazinul de oxidare;

o tratarea namolului depozitat pe platforma de deseuri cu compusi chimici specifici care s&
neutralizeze mirosurile. Subliniem faptul ca mirosurile generate de stocarea ndmolului sunt
reduse prin inglobarea in masa de namol extras din bazinele treptei biologice a unui produs
care reactioneaza cu compusii sulfurati, blocAndu-i pentru 2 — 7 zile cu o eficien{d de 90%;
namolul fiind apoi introdus in presa de nimol si ulterior depozitat pe platforma de depozitare
deseuri tehnologice;

s deseurile tehnologice rezultate de la sortare/preparare pasti maculaturé nu vor fi depozitate in
zona preparare pasti ci vor fi preluate ritmic de operatori autorizafi;

e gestionarea corespunzitoare a procesului de epurare a apelor uzate si dispersarea zilnicd a
solutiilor cu rol de neutralizare a compusilor chimici generatori de miros din bazinul de
oxidare 1, aferent statiei de epurare (WWTP);

o reducerea vitezei de rotatie a stocului de materie prima astfel incdt sa se evite depozitarea pe
o perioada mai lungi de 14 zile. Astfel, in scopul reducerii mirosurilor generate de depozitarea
maculaturii, a fost redusi suprafeja de depozitare materie primd (maculaturd), gradul de
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incarcare al platformelor de maculatura cel mai frecvent intilnit pe parcursul unui an fiind de
50%;

* colectarca temporard a namolului deshidratat rezultat de la statia de epurare in container
metalic,

In anul 2022 pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. epurarea apelor uzate s-a realizat
in cadrul statiei de epurare mecano — biologici astfel:

¢ epurarea mecanicd in treapta mecanicd pe urmitoarele echipamente: un gritar des automat,
un bazin de omogenizare §i o treapti primar de flotatie DAF1;

e cepuarea biologicd anaerobd intr-un biorecator cu proces anaerob in stadiu de pilot —
bioreactorul Econvert-IR®03620 ECO, un reactor anaerob modular mobil, cu ardere de
biogaz la facld, dimensionat pentru a trata un volum de ap3 uzati tehnologici generats in
conditiile functiondrii unei singure masini de hartie, respectiv a MH1,

e cpurare biologica aeroba in bazinul de acrare/oxidare 1 si unitatea de flotatie DAF2, respective
in bazinul de aerare/oxidare 2 si unitatea de flotatie DAF3, sistemul de aerare pneumatic cu
insuflare §i functionare automata, instalatia de dozare automata a nutrientilor, gospodaria de
namol $i unitatea de deshidratare a namolului.

Dupd obtinerea revizuirii autorizatie integrate de mediu, apele uzate tehnologice rezultate pe
amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L., vor fi tratate in statia de epurare mecano-
biologica, cu epurare biologica in doua trepte, anaerobi si aeroba, prima treapta fiind adiugati in
2022 si constituie unul dintre motivele revizuirii autorizatiei integrate de mediu in vigoare la data
prezentei. Astfel epurarea biologicd pe amplasamentul DS Smith Zamesti va presupune dupa
revizuirea autorizafiei integrate de mediu:

3. epurarea mecanici pe un gritar des automat, omogenizarea si neutralizarea (mentinerea pH-
ului intr-un interval optim pentru gestionarea procesului de epurare biologica) intr-un bazin
descoperit de omogenizare a apelor filtrate preliminar inainte de intrarea in statia de epurare
s1 0 treaptd primari de flotatie;

4. treapta I de epurare anaerobi cu:

a. preacidifierea apelor in rezervorul de preacidifiere acoperit, unde apele sunt aduse la
pH-ul necesar initierii treptei de epurare biologica anaeroba;

b. epurarea anaerobd in 2 bioreactoare inchise in care se obtine biogaz, care ulterior este
tratat in unitatea de desulfurare, reactor inchis de desulfurare, si apoi ars la facla
precum si apa epurati anaerob care trece in treapta aeroba de epurare

5. treapta I, epurarea aerobi cu:

a. flotarea solidelor rdmase dupa epurarea anaeroba prin barbotare de aer/oxigen in
bazine descoperite, pentru a inlatura, prin efectul microbulelor formate, particulele
solide ramase in apa epurati anaerob

b. epurarea aerobd in prezenta bacteriilor si a oxigenului in bazinele de epurare biologica
descoperite.

6. finalizarea procesului de epurare prin trecerea intregului flux de apa epurata anaerob si aerob
prin filtre cu nisip (epurarea mecanica de finete), pentru a se obtine valoarea corespunzitoare
a indicatorului MTS (suspensii) in conformitate cu NTPAQO].

Suplimentar, fati de cele mentionate anterior, pentru diminuarea emisiilor de miros din sursele de
suprafatd, care au contributie majord la disconfortul olfactiv care poate fi generat de activitatea SC
DS Smith Paper Zarnesti SRL:

e se va reduce suprafata de contact intre ndmolul depozitat si acrul ambiental pentru a reduce
suprafata emisiva, solutia propusé fiind de a construi pe platforma de deseuri un spatiu inchis,
insofitd de reducerea semnificativa a cantitatii de namol care se va depozita dupi pornirea
treptei anaerobe de epurare;

e pentru a reduce emisia de suprafatd din bazinele descoperite de la statia de epurare se are in
vedere acoperirea rezervorului de omogenizare si tratarea emisiilor din acest rezervor.
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Termenul de implementare al acestor masuri este primul semestru din anul 2023.

Mentionam faptul c¢i dupa pornirea statiei de epurare modernizate si implementarea celor doud misuri
mentionate anterior, emisia de miros generati de activitafile aferente epurarii apelor uzate, inclusiv
depozitarea nimolului, va scidea deoarece:

e nimolul granular rezultat din reactorul anaerob se va elimina o dati la doua luni prin preluare
directi din instalatie, cu o autocisterna de citre o firma autorizata, pe baza de contract;

e s-a proiectat o sciidere a COD in reactorul anaerob de la 6944 mg/l la <1000 mg/l si prin
urmare efluentul din tratarea anaerobi, care va intra in tratarea aerobd si va trebui oxidat
biologic va avea un continut mult diminuat de materie organic3 si astfel cantitatea de namol
care se va depozita pe amplasament va scadea semnificativ, fiind preconizata si o scédere a
emisiei de miros in bazinele de oxidare Ox1 si Ox2,

» acoperirea namolului depozitat pe platforma de deseurt,

® acoperirea bazinului de omogenizare ape uzate, din cadrul statiei de epurare.

De asemenea, planul de gestionare a disconfortului olfactiv implementat pe amplasamentul S.C. DS
Smith Paper Zamesti S.R.L. prezintd cum se gestioneaza si controleazi mirosurile pe amplasament
astfel incit s se prevind sau dacd acest lucru nu este posibil din punct de vedere tehnic, si se
minimizeze impactul asupra stirii de sinitate a populatiei §i a mediului. Planul contine méisuri de
prevenire si reducere a mirosului in conditii normale de functionare, dar anticipeaza si planifica si
masurile care trebuie luate in cazul unor situatii altele decét cele normale de functionare, precum si
in situatia unor incidente. Astfel, masurile cuprinse in planul de gestionare a disconfortului olfactiv
in scopul identificdrii, prevenirii $i reducerii disconfortului olfactiv demonstreaza ci procesele
desfasurate pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. sunt controlate in mod
corespunzator.

13. MASURI DISPUSE DE AUTORITATILE DE CONTROL PE LINIE DE MEDIU
S1 MODUL DE REZOLVARE

(?rgan (.19 Document Tipul inspectiei /Misuri stabilite

inspectie

ABA PV de constatare a depisirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CCOCr, CBOs

SGA nr. 9958/05.01.2022 Valoarea penalitatilor: 2536,91 lei

Brasov

ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate; CCOCr, CBOs

SGA nr. 9967/01.02.2022 Valoarea penalitatilor: 2265,99 lei

Brasov

ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CCOCr, CBOs, Azot total
SGA nr. 9979/02.03.2022 Valoarea penalitétilor: 3395,18 lei

Bragov
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1. Se vor lua masuri pentru evitarea dispersarii in afara
limitei amplasamentului a mirosurilor provenite de la
statia de epurare, masuri cu termen scurt de realizare,
pand la adoptarea unei solutii pe termen lung, in
conformitate cu legislatia de mediu in vigoare.

Termen: Permanent

2. Se va curita sistematic toatd zona din jurul ansamblului
format din statia de sitare, statia de pompare, instalafia
de decantare a apelor pluviale impurificate de pe
platformele de stocare temporard materie prima si
deseuri tehnologice aferente masinii MH1 care prezinta
resturi de deseuri maruntite rezultate de la deversarea
accidentali;

Termen: Permanent
3. Se interzice realizarea de stocuri semnificative de.

GNM CJ | Nota de constatare d i-materie primi-pe o perioadd mai lungd de doud
Brasov | nr.126/NCP/10.03.2022 CSCUTI"MALETIE Prima-pe o perioada mat ung u
saptdméni, in scopul eliminarii posibilitatii de a crea
disconfort olfactiv vecinititilor;
Termen: Permanent
4. Se interzice producerca de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic §i stafia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv.
Termen: Permanent
5. Se interzice deversarea apelor uzate insuficient epurate
in paraul Barsa.
Termen: Permanent
Sanctiuni:
S-a aplicat sanctiune contraventionald, conform QUG
195/2005 cu modifican si completari, Art. 96 alin (2) punctu.
33.
ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CCOCr, CBOs, Reziduu
SGA nr. 1002/05.04.2022 filtrabil, Azot total
Brasov Valoarea penalitétilor: 8110,11 lei
ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CBOS
SGA nr. 10019/02.06.2021 Valoarea penalitatilor: 55,44 lei
Brasov
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Masuri:

1. Se va curita sistematic toati zona din jurul ansamblului
format din statia de sitare, statia de pompare, instalatia
de decantare a apelor pluviale impurificate de pe
platformele de stocare temporard materie prima si
deseuri tehnologice aferente masinii MH1 care prezintd
resturi de deseuri miruntite rezultate de la deversarea
accidentala;

Termen: Permanent

2. Se interzice realizarea de stocuri semnificative de

deseuri-materie prima-pe o perioadd mai lungd de doud

.....

disconfort olfactiv vecinatatilor;

GNM CJ | Raport de inspectie Termen: Permanent
Brasov nr.58/POL/17.06.2022 3. Se interzice producerea de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic si stajia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv.
Termen: Permanent

4. Se interzice deversarea apelor uzate insuficient epurate

in paraul Barsa.
Termen: Permanent

5. Se vor lua misuri pentru evitarea dispersarii in afara
limitei amplasamentului a mirosurilor provenite de la
stafia de epurare, adoptarea unei solutii pe termen lung,
in conformitate cu legislatia de mediu in vigoare.

Termen: Permanent
Masuri:

1. Este interzisd functionarea utilajelor care au facut
obiectul reglementirii din punc de vedere mediu pana
la obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu revizuite.

Termen: Permanent, pini la obtinerea Autorizatiei Integrate de
Mediu revizuite
2. Se va transmite la GNM SCJ Brasov copia Autorizaiei
GNM CJ | Noti de constatare Integrate de Mediu revizuite
Brasov nr. 466/NCP/28.07.2022 | Termen: 3 zile de la primirea autorizatiei

3. Se vor lua toate masurile de reducere si minimizare a
dispersiei disconfortului olfactiv in situatii de
functionare exceptionali a echipamentelor de epurare a
apelor uzate (temperaturi extreme, condifii meteo
nefavorabile, calamitd{i naturale, disfunctionalitéti
tehnice).

Termen: Permanent

Miisurd: Societatea va transmite la GNM SCJ Brasov planul de
GNM CJ | Nots de constatare prever'lire si combatere a poludrilor accidentale dupd
Brasov | nr. 476/NCP/03.08.2022 | Actualizare.

Termen: 31.12.2022
Realizat
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ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CBOS5
SGA nr. 5/23.08.2022
Brasov Valoarea penalitatilor: 156,68 lei
ABA PV de constatare a depasirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CBOS5
SGA nr. 15/02.09.2022
Brasov Valoarea penalititilor: 75,13 lei

Masuri: Socictatea va transmite la GNM SCJ Brasov copia
GNM CJ | Noti de constatare Autorizatiei de Gospodarire a Apelor pentru monitorizarea post
Brasov nr. 534/NCP/19.09.2022 | inchidere a depozitului de deseuri.

Termen: 3 zile de la primirea autorizaiei

Masurd: Societatea va transmite la GNM SCJ Brasov copia
GNM CJ] | Noti de constatare Autorizatiei de Gospodarire a Apelor pentru monitorizarea post
Brasov nr. 557/NCP/10.10.2022 | inchidere a depozitului de deseuri.

Termen: 3 zile de la primirea autorizatiei

Misurd: Societatea va transmite la GNM SCJ Brasov copia
GNM CJ | Nota de constatare Autorizatiei de Gospodarire a Apelor pentru monitorizarea post
Bragov nr. 593/NCP/08.11.2022 | inchidere a depozitului de deseuri.

Termen: 3 zile de la primirea autorizatiei

Maisuri:

1. Se va curita sistematic toatd zona din jurul ansamblului
format din statia de sitare, statia de pompare, instalatia
de decantare a apelor pluviale impurificate de pe
platformele de stocare temporard materie prima si
deseuri tehnologice aferente masinii MH1 care prezinta
resturi de deseuri maruntite rezultate de la deversarea
accidentali;

Termen: Permanent

2. Se interzice realizarea de stocuri semnificative de
deseuri-materie primi-pe o perioadi mai lungd de dou
saptdmani, in scopul eliminarii posibilitatii de a crea
disconfort olfactiv vecinatatilor;

GNM CJ | Raport de inspectie Termen: Permanent
Brasov nr.183/POL/08.12.2022 3. Se interzice producerea de stocuri semnificative de

deseuri pe amplasament. Deseurile rezultate din
procesul tehnologic si statia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv.
Termen: Permanent
4. Se interzice deversarea apelor uzate insuficient epurate
in paraul Barsa.
Termen: Permanent
5. Se vor lua masuri pentru evitarea dispersarii in afara
limitei amplasamentulut a mirosurilor provenite de la
statia de epurare, adoptarea unei solutii pe termen lung,
in conformitate cu legislatia de mediu in vigoare.
Termen: Permanent, incepind cu 17.06.2022
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Masuri:

1. Se interzice realizarea de stocuri semmificative de
deseuri-materie prima-pe o perioada mai lungd de doua
siaptimani, in scopul elimindrii posibilitafii de a crea
disconfort olfactiv vecindtitilor;

GNM CJ | Raport de inspectie Termen: Permanent

Brasov nr.187/POL/09.12.2022 2. Se interzice producerea de stocuri semnificative de
deseuri pe amplasament. Desecurile rezultate din
procesul tehnologic §i statia de epurare nu vor fi
depozitate mai mult de 48 de ore pe amplasament
pentru evitarea disconfortului olfactiv.

Termen: Permanent

ABA PV de constatare a depisirii concentratiilor maxime admise ale
OLT PV seria BV poluantilor din apele uzate evacuate: CBOS

SGA nr. 92/07.12.2022

Bragov Valoarea penalitafilor: 84,52 lei

In planul de gestionare a disconfortului olfactiv implementat pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper
Zarnesti S.R.L., atasat prezentului raport, sunt indicate masurile implementate pentru gestionarea si
controlul mirosurilor pe amplasament astfel incit sa se previna si cind acest lucru nu a fost posibil
din punct de vedere tehnic, s se minimizeze impactul asupra stirii de sanitate a populatiei si a
mediului. Planul contine misurile de prevenire si reducere a mirosului impementate in condifiile
normale de functionare, dar si masurile luate in cazul unor situatii altele decit cele normale de
functionare, precum si in situatia unor incidente (ex: disfunctionalitéti tehnice).

14. MODUL DE RESPECTARE A OBLIGATIILOR IMPUSE PRIN AUTORIZATIA
INTEGRATA DE MEDIU

Raportirile specifice efectuate in anul 2022, in functie de cerintele autorizatiei integrate de mediu in
vigoare sunt prezentate in tabelul urmétor:

< Frecventa | Data limiti | Autoritatea la care s-a
Raportiri < . . .
raportirilor | a raportarii | transmis raportarea
datade 10 a
i APM Bragov
Date obtinute din autormonitorizare, prin lunn- t ?
laborator propriu sau de cétre laboratoare urmatoare GNM CJ Brasov
! . Lunar celei pentru
acreditate, pentru fiecare factor de mediu SGA B
(apa, aer) care se o
) raporteazi  |Primaria Zirnesti
infromatiile
datade 10 a
Raportarea gestiunii deseurilor generate pana lunii APM Bragov
in data de 10 a lunii In curs pentru luna urmétoare  |GNM CJ Brasov
precedenta conform modelului pus la Lunar celei pentru
dispozitie de APM Brasov, conform care se SGA Bragov
HG856/2002 raporteazd | Primaria Zarnesti
infromatiile
Prezentarea la APM Brasov a programului de Dupa
prevenire gi reducere a cantitatilor de deseuri Anual efectuarea APM Bragov
auditului de
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generate din activitatea proprie, conform

minimizare a

OouUG 92/2021 deseurilor
Raportarea datelor referitoare la ambalaje §i 1 februarie -
deseuri de ambalaje, conform OM794/2012 25 februarie
. ) ] Aplicatie SIM
Deseuri Ambalaje: Anexa 3 (C) - Operatori |Anual Anexa 3 (C)
economici colectori/ comercianti de deseuri
de ambalaje
Deseuri Ambalaje: Anexa 3 (R/V) - 1 februarie -
Operatori economici reciclatori, Anual 25 februarie | Aplicatie SIM
valorificatori energetici i alte forme de Anexa 3 (R/V)
valorificare
Statistica deseurtlor. Chestionar 1: Ifebruarie — | Aplicatie SIM
COL/TRAT - compietat de operatorii ce se | Anual 15 iunie Chestionar 1:
ocupd cu colectarea gi/sau tratarea degeurilor COL/TRAT
Deseuri provenite din uleiuri. Generare 1 februarie — | Aplicatie SIM
uleiuri Chestionar 2.1: Generatori uleiuri Anual 31 mai Chestionar 2.1
exclusiv service-urile si PFA Generatori uleiuri
Statistica deseurilor: Chestionar 3: NAMOL 1 februarie — _—
— completat de operatorii ce au in gestiune | Anual 15 iunie Aplicatie SIM X
. Chestionar 3: NAMOL
statii de epurare
Statistica degeurilor: Chestionar 4 — 1 februarie — | Aplicatie SIM
PRODDES - completat de producitorii de | Anual 15 iunie Chestionar 4:
deseuri PRODDES
Statistica deseurilor Chestionar 5;: TRAT — 1 februarie — .
.. N .. L Aplicatie SIM
completat de operatorii ce trateazi deseuri si | Anual 15 iunie .
. - . . i, Chestionar 5: TRAT
au in gestiune diverse instalatii de tratare.
Raportare privind substantele periculoase, La solicitarea
amestecurile si articolele clasificate conform
Regulamentului 1272/2008, la solicitarea Anual APM Bragov | APM Brasov
APM
In luna
Reclamatii (cand ele exista) Lunar ;::g;it:i)?re éfgggfo:] GNM
sesizarii
In luna
Raportarea investifiilor si cheltuielilor de urmétoare APM Brasov
mediu realizérii CJ Brasov al GNM
acestora
Orice efecte negative semnificative Cand este Cand este APM Brasov
constatate prin programul de monitorizare cazul cazul CJ Bragsov _al GNM
APM Brasov

In maximum

CJ Bragov al GNM

Raportarea incidentelor semnificative Imediat ce se (2oredela  |Primiria Zamesti
produc producere SGA Brasov (dupi caz)
ABA Olt (dupi caz)
ISU (dupi caz).
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Auditul privind eficienta energeticd 4 ani In RAM APM Brasov, GNM CJ
aferent 2021

Auditul privind utilizarea apei 3 ani in RAM APM Brasov, GNM CJ
aferent 2021

Auditul privind minimizarea deseurilor Anual in RAM APM Bragov, GNM CJ

Raportare inventare locale de emisii, 15 ianuarie — | Aplicatie SIM

conform OM 3299/2012 Anual 15 martie Inventare locale de

emisii

;1%213325212? hc/:{onformarea instalatiei cu Anual rlnzslimlle -30 Registru integrat: IED

Raportul pentru Registru European al Pand in 30  |Registru integrat:

Poluantilor Emisi si Transferati, conform HG | Anual aprilie a EPRTR

nr.140/2008 (EPRTR) fiecarui an | APM Brasov

Raportul Anual de mediu (RAM) Anual 01 martie APM Brasov

15. NOTIFICAREA AUTORITATILOR

[T

protectiei mediului:

Notificare GNM CJ Brasov nr. 2470/21.04.2022 si Notificare APM Brasov nr.
2471/21.04.2022 - depozitare temporari a deseurilor de hértie si carton pe una din platformele
betonate (de 6.000 m.p.) aferente instalatiei MH6, oprite temporar;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 3307/31.05.2022, Notificare SGA Brasov nr. 3308/31.05.2022
si Notificare APM Brasov nr. 3309/31.05.2022 - oprire temporara a activitaii la masina de
hartie MH1 in perioada 02.06.2022 - 08.06.2022 pentru efectuare lucrari de mentenanta;
Notificare GNM CJ Brasov nr. 3339/02.06.2022 si Notificare APM Bragov nr.
3340/02.06.2022 - depozitare temporar, in perioada 02.06.2022 — 08.06.2022, a deseurilor
de hartie si carton pe una din platformele betonate (de 6.000 m.p.) aferente instalatiei MH6,
oprite temporar;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 3381/03.06.2022, Notificare SGA Brasov nr. 3382/03.06.2022
si Notificare APM Brasov nr. 3380/03.06.2022 — oprire temporaré stajie de epurare ape uzate
in perioada 06.06.2022 — 08.06.2022;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 4401/21.07.2022 si Notificare APM Bragov nr.
4401/21.07.2022 — lucrari de mentenantid la reactorul anaerob destisurate in perioada
21.07.2022-25.07.2022;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 4637/02.08.2022, Notificare SGA Brasov nr. 4636/02.08.2022
si Notificare APM Brasov nr. 4638/02.08.2022 — oprire planificat’ a activitifii la magina de
hartie MH1 in perioada 02.08.2022 (ora 7:00)- 03.08.2022 (ora 19) pentru efectuare lucrari
de mentenanta;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 5367/07.09.2022, Notificare SGA Brasov nr. 5365/07.09.2022
si Notificare APM Brasov nr. 5366/07.09.2022 — oprire planificatd a activitatii la masina de
hartie MH1 in perioada 07.09.2022 - 08.09.2022 pentru efectuare lucrari de mentenanta
Notificare GNM CJ Bragov nr. 5760/27.09.2022, Notificare SGA Brasov nr. 5762/27.09.2022
si Notificare APM Brasov nr. 5761/27.09.2022 — oprire planificata a activititii la magina de
hartie MH1 in perioada 27.09.2022 (ora 15:00) - 29.09.2022 (ora 8:00) pentru efectuare lucrari
de mentenanta;

Notificare GNM CJ Brasov nr. 6368/25.10.2022, Notificare SGA Brasov nr. 6366/25.10.2022
si Notificare APM Brasov nr. 6367/25.10.2022 - oprire planificati la magina de hartie MH1
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in perioada 29.10.2022 — 07.11.20221 si la statia de epurare in perioada 31.10.2022 —
07.11.2022;

Notificare GNM C) Brasov, APM Brasov si SGA Brasov nr. 6992/28.11.2022 - incetarea
temporara a activitdfii la magina de hartie MH1 in perioada 29.11.2022 — 02.12.2022, precum
si mésurile privind conditiile de functionare in timpul operatiunilor de oprire si pornire pentru
incetarea temporara a activitifii la masina de hartie MH1

Notificare GNM CJ Bragov nr. 7345/20.12.2022, APM Bragov nr. 7346/20.12.2022 si SGA
nr. 7344/20.12.2022 —incetarea temporard a activitafii la masina de hartie MH1 in perioada
23.12.2022 — 03.01.2023 si la statia de epurare in pericada 25.12.2022 — 03.01.2023.

16, INSTALATII NEFUNCTIONALE

Pe amplasamentul S.C. D.S. Smith Paper Zarnesti S.R.L. existd urmatoarele instalafii nefunctionale:

statia veche de epurare ape uzate nefunctionald din anul 2018 a fost preluatd de operatorul
IMOB INVEST, care si-a asumat toate obligatiile de mediu stabilite de citre APM Brasov. In
vederea indeplinirii acestor obligatii s-au depus documentatiile pentru acord de mediu, aviz
GA si aviz DSP in vederea dezafectarii/demolirii;

instalatia de captare apa de suprafati — pariul Barsa;

instalatia de fabricare a hartiei pentru carton ondulat din fibra reciclati, MH6, capacitatea
maximi de 100.000 tone/an, medie 285 tine/zi - oprita temporar (proces verbal de receptic a
lucririlor propuse prin Planul de incetare temporari a activitdtii pentru instalatia de fabricare
fabricare a hartiei pentru carton ondulat, MH6 din 05.02.2020).

17. MANAGEMENTUL SITUATIILOR DE URGENTA

Planul de prevenire si management al situatiilor de urgenta a fost elaborat si aprobat luind in
considerare sursele potential poluatoare existente pe amplasamentul S.C. DS Smith Paper Zirnesti
S.R.L. Acest plan tratcaza pericolele de pe amplasament, in special pe cele care au legaturi cu
prevenirea accidentelor asupra mediului. Planul de prevenire si management al situatiilor de urgenti
include prevederi pentru minimizarea efectelor asupra mediului. Acest plan a fost actualizat ori de
céte ori e necesar.

Nr.
crt.

Situatii de poluare Cauze Strategia de interventie

1.

Poluare de scurti durati in care nu se opresc utilajele (flux continuu)

1.1

1.Folosirea apei de la hidranti pentru stingerea
focarului

Poluarea
atmosferica cu
emisii de CO2, SOy,

Izbucnirea unui | 2.Deschiderea ventilelor de apa pentru
focar de incendiu | incendii de la refeaua speciali

NO, CO, TOC, ~ cavzatde 3 Anuntarea formatiei de pompieri
HCI, HF, Cd, TI, 1nce11dm1 unut 4.Izolarea focarului prin indepértarea
Hg, Sb, As, Pb, Cr, trr;ll]slo(():r(tl?n maculaturii din preajma focarului
Co, Cu, Mn, Ni,V, d epozpitul de 5.Scoaterea mijloacelor de transport din zona
dioxine, furani, maculaturd focarului

pulberi 6. Interventia formatiei de pompieri

7. Curdtarea locului din zona focarului
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Manipularea
necorespunzitoare
a containerului
din material
plastic cu o
capacitate de 1 me
in care este stocat

1.Stocarea temporara a apelor reziduale in
doud compartimente ale decantorului
recuperator de fibra

2.Dilutia volumului de apd rezidualda la
capacitatea compartimentelor, ceea ce va
conduce la scaderea concnetratiei de poluant

3.Introducerea acestor ape in statia de epurare
uzate in vederea epurdrii. Evacuarea apelor
reziduale epurate cu indicatori calitativi
conform prevederilor din autorizafia integrata
de mediu si autorizatia de gospodérire a apelor
in vigoare

4.Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor evacuate la deversare in emisar (parau
Bérsa), cu o frecventi ziinicé.

5.Anuntarea operatorilor din cadrul statiei de
epurare de existenta unei poluari potentiale cu
aditiv chimic

6.Recuperarea in proportie cdt mai mare a

1.2 | reziduale $1 implicit e . . . . .
sgl P un aditiv chimic - | produsului deversat cu ajutorul unor galeti si
deversarea unel | introducerea lui intr-un alt container
Caéltltanl pfi 7.Transvazarea produsului din containerul
pardoscaia e fisurat in alt container etang si intact
beton din cadrul - — ;
! . 8.Evitarea deversirii in sistemul de canalizare
mnstalatiei de o e ya
3 . . . | acantitdtilor de aditivi chimici ce nu au putut
fabricare a héartiei . .
fi colectate si transvazate, prin introducerea
lor in pasta de hértie
9. Diluarea cantitatii de aditiv nerecuperat cu
apa si dirijarea acesteia spre canalizarea de
ape uzate cu fibra
10. Dirijarea apelor uzate cu fibra in care s-a
introdus produsul diluat spre statia de epurare
ape uzate
11. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor reziduale: pH, CCOCr cu o frecventa
de 4ori/schimb in laboratorul de incercari
fizico-chimice
2. Poluare de lungi durati in care se opresc utilajele (flux continuu)
21 Poluare ape si Deversarea in | 1-Oprirea pompei de alimentare a rezervorului

implicit sol

canalizare de
material fibros
cauzati de
neetageitati la
rezervorul de
pasté de hértie

{defectiuni la

de material fibros

2. Inchiderea ventilului pe aspiratie a pompei
de material fibros in cazul in care sare capacul

3. Verificarea traductorului de nivel

4. Diluarea materialului fibros prin spilare cu
apa
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pompa de
material)

5. Dirijarea apelor uzate cu fibra spre statia de
e€purarc ape uzate

6. Remedierea defectiunilor care au provocat
situatia de urgentd de catre personalul de
intretinere

7. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor evacuate: pH, suspensii, CCOCr cu o
frecventa de 4 ori/schimb

Interventii

in caz de avarii

Poluare atmosferica

3.1 si implicit sol

Izbucnirea unui
focar de incendiu
la centrala termica

de producere a

aburului
tehnologic

1.Folosirea apei de la hidranti pentru stingerea
focarului

2.Deschiderea ventilelor de api
incendii de la refeaua speciala

pentru

3.Anuniarea formatiei de pompieni

4.]zolarea  focarului prin  indepartarea
materialelor inflamabile din preajma
focarului

5.Oprirea cazanelor de producere a aburului

6.0Oprirea alimentdrii cu gaze naturale si
protejarea impotriva producerii de explozii

7.Interventia formatiei de pompieri

8.Curatarea locului din zona focarului

Poluare ape si

3.9 implicit sol

Scurgeri de
motorind cauzate
de fisurarea
rezervorului in
care este stocatd
motorina

1. Transvazarca motorinel intr-un rezervor
aflat in conservare si etans

2.1zolarea rezervorului fisurat

3.Inlaturarea scurgerilor de motorini de pe
sol prin imprastierea de material absorbant
(nisip). Colectarea nisipului care a absorbit
motorina, in vederea valorificarii prin
coincinerare

4.Monitorizarea indicatorilor de calitate ai
apelor freatice prelevate din forajul existent
cu o frecventd de 1/zi.

18. PLANUL DE iNCHIDERE A AMPLASAMENTULUI

S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. a intocmit un plan de inchidere a amplasamentului, in care sunt

prezentate actiunile care se vor implementa astfel incit instalatia si inceteze activitatea in conditii de
siguranta pentru personal si mediu.
Planul este pastrat §i actualizat ori de cite ori este nevoie (ex: la orice schimbare intervenita).
Planul de inchidere temporaré sau definitivd a aplasamentului cuprinde urmatoarele actiuni:
o golirea, spalarea tuturor rezervoarelor si conductelor, acolo unde se impune, cu preluarea
produselor sau substanfelor periculoase;

¢ depunerea la Autoritatea de mediu a proiectului de dezafectare, inclusiv a planurilor privind
rezervoarele, conductele subterane §i a metodei prin care acestea vor fi menfinute, actualizate,

sau dezafectate;

¢ metodele i resursele de curatare a depozitelor interne de deseuri, pentru a indeplini condtiile

de predare,
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e indepirtarea materialelor sau substantelor periculoase, in condifti de securitate, prin
valorificarea sau eliminarea lor prin operatori autorizati;

o decbransarea de la alimentarea cu abur, energie electricd §i apa, dupi caz;

e metodele de demontare si demolare, a utilajelor si instalatiilor, constructiilor metalice,
constructiilor speciale si cladirilor, care oferi indrumari privind protectia apelor subterane, de
suprafati.

Lucririle de dezafectare a instalattilor trebuie realizate in conditii controlate, etapizat, astfel incat sa
nu se produci poluiri ale aerului, apei sau solului cu substantele / produsele ramase in instalatiile care
urmeazi s fie dezafectate, precum si poluarea solului cu degeurile care rezulta in timpul dezafectarii
instalatiilor. Tratarea si gestionarea deseurilor rezultate din dezafectari se va realiza conform
prevederilor legale in vigoare. Dupi inchiderea amplasamentului se impun lucréri de ecologizare,
monitorizarea factorilor de mediu sol, apd subterani, daci se constatd un impact semnificativ $i
redarea in folosina a amplasamentului industrial.

Ecologizarea amplasamentului impune:

¢ eliminarea sau valorificarea tuturor deseurilor rezultate din dezafectiri, demoléri, asigurarea
cladirilor rimase in amplasament $i masuri de incadrare in peisaj;

e acoperirea finali a fostelor depozite din amplasament, in conditii de siguranti, tinindu-se cont
de tipul deseului, utilizarea ulterioara a terenurilor §i de incadrarea in peisaj;

Monitorizarea apelor freatice sau a solului, dupi inchiderea amplasamentului pe o durati determinata,
in functie de rezultatele studiilor de evaluare a impactului efectuat pentru inchiderea
amplasamentului. Se vor avea in vedere asigurarea si pastrarea lucrarilor de infrastructura din zona,
astfel incét lucririle de dezafectare sd nu produca prejudicii activitatilor rimase in functiune. Este i
cazul cand numai instalatiile sunt dezafectate, iar cladirile rimase pot primi altd destinatic. Utilizarea
ulterioara a amplasamentului se va face tinind seama de conditiile i restrictiile specifice impuse de
gradul de risc pe care acesta il poate prezenta pentru mediu §i sdnatatea umani. Planul de inchidere a
fost depus la autoritatea competentd de protectia mediului odatd cu solicitarea de revizuire a
Autorizatiei Integrate de Mediu. In cazul in care apar modificari ale instalatiilor sau elemente noi care
nu au fost luate in consideratie la elborarea planului de inchidere, acesta va fi reactualizat i depus la
autoritatea de mediu in forma reactualizata.

19. CHELTUIELI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI INVESTITII SI CHELTUIELI DE
MEDIU

Reflectd fluxurile financiare alocate pentru actiuni care au ca scop: prevenirea, reducerea sau
combaterea pagubelor aduse mediului. Aceste actiuni se refera la reducerea emisiilor de poluanti in
aer, protectia apei de suprafata si a apei subterane, a solului, evitarea producerii deseurilor, colectarea
si tratarea acestora, reducerea zgomotului, protectia resurselor naturale i conservarea biodiversitatii,
cercetarea stiintificd in vederea obtinerii de produse, materii prime sau realizarea de procese de
productie care nu deterioreazi mediul, administrarea generald a mediului, alte activitafi de protectia
mediului.

DOMENII S1 ACTIVITATI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

AER (Protectia aerului si a climei): include masuri destinate prevenirii poluarii prin modificari de
proces; activiti{i pentru tratarea gazelor evacuate si ventilarea aerului; activitati de mésurare, control,
analize de laborator si prelucrare date; precum si activita{i de cercetare si dezvoltare in domeniul
protectiei aerului i climei.

APA (Managementul apelor): cuprinde masuri si activitdfi care urmdresc prevenirea poludrii prin
modificari de proces; administrarea sistemelor de canalizare; epurarea apelor uzate; tratarea si
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eliminarea ndmolurilor de la statiile de epurare; tratarea apelor de racire; masurare, control, analize de
laborator, prelucrare date; cercetare §i dezvoltare in domeniul protectiei apei.

DESEURI (Managemetul deseurilor): se referd la activitati care urméresc prevenirea generarii
degeurilor; colectarea si tratarea deseurilor; recuperarea deseurilor; tratarea si eliminarea deseurtlor
periculoase; tratarea si eliminarea deseurilor menajere si asimilate acestora; tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase, altele decit cele menajere; miasurare, control, analize de laborator si
prelucrare date; cercetare i dezvoltare in managementutui deseurilor.

SOL $1 APE SUBTERANE (Protectia solului si a apelor subterane): cuprinde activitati de
prevenire a infiltrarii de poluanti; decontaminarea solurilor; misurare, control, analize de laborator,
prelucrare date; cercetare si dezvoltare.

ZGOMOT SI VIBRATII (Reducerea zgomotului si a vibratiilor): se refera la activititile care
urmaresc prevenirea prin modificdri de proces la sursd; construirea si instalarea de mijloace tehnice
antizgomot/vibrafii; mésurare, control, analize de laborator, prelucrare date; cercetare si dezvoltare
pentru reducerea zgomotului.

RESURSE NATURALE SI BIODIVERSITATE (Protectia resurselor naturale si conservarea
biodiversitifii): include activiti{i ce au ca scop protectia speciilor; arii protejate; reconstructia
ecologicd; refacerea mediului acvatic; prevenirea ecologicd a fenomenelor naturale periculoase;
masurare, control, analize de laborator, prelucrare date; activitafi de cercetare si dezvoltare pentru
conservarea biodiversititii.

ALTE DOMENII DE MEDIU

Protectia impotriva radiatiilor — se refera la activitati de protectie a mediului impotriva radiatiilor
ionizante; masurare, control, analize de laborator, prelucrare date; cercetare si dezvoltare.
Administrarea generali a mediului - orice activitate care asigurd suportul deciziilor luate in
domeniul protectiei mediului de citre organizatii g§i/sau institufii guvernamentale sau
neguvernamentale. Sunt incluse activitati de monitoring, coordonare §i management al actiunilor si
misurilor de protectie generala a mediului sau care nu pot fi clasificate intr-un singur domeniu.
Educatie, instruire, informare — desemneazi orice activitate ce are ca scop educatia sau instruirea
in domeniul protectiei mediului si diseminarea informatiilor de mediu. Activititile din sistemul de
invatAmant general sunt excluse.

Alte activitiifi pentru protectia mediului grupeazi toate acele activitafi pentru protectia mediului
care nu au fost incluse sau nu pot fi incluse in nici o alta categorie din cele deja mentionate.

INVESTITII

Investifiile reprezinté cheltuielile efectuate pentru lucréri de constructii, de instalatii si de montaj, pentru
achizitionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli destinate creirii de noi mijloace fixe
pentru dezvoltarea, modernizarea, reconstructia celor existente, precum si valoarea serviciilor legate de
transferul de proprietate al mijloacelor fixe existente i al terenurilor preluate cu plati de la alte unitati
(taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de incércare-descircare etc.), cu scopul de protectie
a mediului.

Investitii pentru mijloace tehnice adiugate (investitii pentru tratarea poluiirii) — investitii in
echipamente amplasate la sfarsitul procesului de productie, care constau in instalafii sau parti de
instalaiii, pentru utilizare in contextul protejarii mediului. Aceste instalatii opereazi independent de
procesul de productie si au rolul de a trata poluarea deja generata (de exemplu emisiile) sau de a misura
nivelul de poluare.

Investitii pentru mijloace tehnice integrate (investitii pentru prevenirea poluiirii) — investitii in
tehnologii integrate care reprezinta instalatii sau parti de instalafii adaptate, cu scopul de a reduce
cantitatea de poluare generata. Pentru c3 aceste echipamente sunt integrate in procesul de productie si
nu pot fi identificate ca parti separate, costul va fi estimat fie ca diferenti de cost comparativ cu o
alternativa disponibila, fie pe baza ponderii costurilor aferente componentelor de mediu in costurile
totale.
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CHELTUIELI CURENTE
Cheltuielile curente reprezinti sumele plitite pentru: operarea, repararea si intrefinerea mstala;nlor
echipamentelor si utilajelor pentru protectia mediului, reprezentand consumurile de materii prime,
combustibili, energie, apa si alte materiale auxiliare, lucrérile si serviciile executate de terti, activitati
executate de personalul intreprinderii, cheltuielile cu personalul, executarea unor obligatii legale sau
contractuale, precum si cele care nu sunt legate de activitatea normald, curentd. Se includ si
cheltuielile care nu sunt legate direct de procesul de productie, dar care au ca scop furnizarea unor
servicii de protectia mediului (coordonare, cercetare, managementul deseurilor, apelor uzate etc.).
Astfel, cheltuielile curente includ atat cheltuielile pentru producerea cat i pentru achizifionarea unor
servicii de protectia mediului.
Cheltuieli curente interne - cuprind cheltuiclile curente efectuate pentru activitdti proprii de
protectia mediului, executate de citre personalul intreprinderii.
Compensarea salariatilor — cuprinde atat salariile cét si contributia sociala (remunerarca salariatilor
care exploateaza, repara sau intretin echipamentele, utilajele sau instalatiile pentru protectia
mediului).
Consum intermediar — consumurile de materii prime, combustibili, energie, apa si alte materiale
auxiliare.
Alte cheltuicli curente interne — cheltuieli pentru cercetare-dezvoltare, instruire, informare,
administrare legate de mediu, executate in interiorul unitaii de cétre personalul propriu.
Pentru mijloace tehnice adiugate - cheltuieli curente ocazionate de operarea i functionarea
mijloacelor tehnice adiugate la sfarsitul procesului de productie care cuprind cheltuielile pentru
personalul care exploateazi, repard sau intretine echipamentele, utilajele sau instalatiile de mediu,
precum si consumurile de resurse primare (materii prime, combustibili, energie, ap8) si auxiliare.
Pentru mijloace tehnice integrate - parte din cheltuielile curente ocazionate de functionarea
mijloacelor tehnice integrate de mediu, estimata fie ca diferentad de cost, comparativ cu 0 alternativa
disponibila, fie pe baza ponderii costurilor aferente componentelor de mediu in costurile totale.
Pentru activititi interne de cercetare — dezvoltare pentru protectia mediului - sunt Incluse
cheltuielile curente pentru activitati de cercetare — dezvoltare executate in interiorul unitafii de catre
personaltul propriu.
Alte cheltuieli curente interne - cheltuiclile curente pentru activitdti de instruire, informare,
supraveghere gi monitorizare, administrare legatd de mediu, executate in interiorul unitafii de catre
personalul propriu.
Cheltuieli curente externe - cuprind cheltuieli pentru servicii de protectia mediului cumpdrate de la
ter{i si pentru taxe de mediu platite. Sunt incluse: cheltuieli cu servicii achizitionate de la terii (alte firme
sau unitd{i ale administratici publice); taxe de mediu - plati citre Fondul de Mediu.
In anul 2022 totalul cheltuielilor pentru protectia mediului: 43.370.979,12 lei (fara TVA) din care
pentru cheltuielile curente pentru protecfia mediului: 18.770.979,12 (fara TVA) iar pentru investitii
ce vizeazi protectia mediului: 24.600.000 lei (fara TVA).
Totalul cheltuielilor curente pentru protectia mediului de lei (fara TVA) este compus din:

e cheltuieli curente interne: 6.291.169,64 lei;

e cheltuieli curente externe: 12.479.809,48 lei din care:

o aer:47.777.37 ley;

api: 360.925,25 lei;
deseuri: 11.735.321,61lei;
sol si apa subterana: 42.281,65 lei;
zgomot si vibratii: 5.844 lei;
resurse naturale si biodiversitate: 41.670 lei;
alte domenii: 245.989,60 lei

O 00000
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Totalul cheltuielilor de investitii ce vizeazd protectia mediului: 24.600.000 lei (firda TVA) este
compus din:

® investitii pentru tratarea poluirii: 0 lei

* investifii pentru prevenirea poludrii: 24.600.000 lei

20. ALTE PRECIZARI

De la data obtinerii autorizatiei integrate de mediu BV 1/09.02.2021, revizuita in data de 06.12.2021
$i pand in prezent societatea S.C. DS Smith Paper Zarnesti S.R.L. si-a desfisurat activitatea asigurind
permanent conditiile necesare impuse de autorizatia integratd de mediu in vigoare, respectiv

e au fost asigurate condifii optime pentru gestionarea eficienti a deseurilor, prin reducerea
semnificativd a generdrii deseurilor, iar acolo unde au fost produse, au fost identificate si
recuperate din punct de vedere tehnic si economic, unele valorificate in procesul tehnologic
propriu altele prin firme specializate, iar pentru cele pentru care recuperarea a fost imposibila
atat din punct de vedere tehnic cat si economic s-a procedat la eliminarea controlata a
acestora, prin firme specializate, evitand si reducand pe cat mai mult posibil orice impact
asupra mediului;

 au fost luate toate misurile necesare pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor
acestora asupra mediului;

e a fost minimizat cit mai mult posibil orice fel de impact semnificativ de mediu produs de
condifiile anormale de functionare ale instalatiilor, prin monitorizarea factorilor de mediu,
prin achizifionarea de echipamente pentru monitorizarea tehnologici (a monitorizarea
parametrilor de proces);

* au fost respectate pricipiile BAT aplicabile activitafilor desfasurate;

e au fost indeplinite conditiile asigurdrii materiilor prime si auxiliare de calitate in vederea
eficientizarii economice dar si in vederea reducerii cantitifilor de deseuri generate din
activitate;

» a fost optimizat consumul de utilitati (apa, gaze naturale, energie) cu in vederea reducerii
consumului de resurse si a reducerii emisiilor;

* au fost stabilite si mentinute proceduri pentru realizarea de instruiri adecvate pentru protectia
mediului pentru angajatii societafii, cu identificarea aspectelor semnificative de mediu pentru
fiecare loc de activitate i a masurilor impuse pentru conformarea cu cerintele impuse;

* au fost desemnate responsabilitatile privind masurile, modul de actionare, termencle si
raportirile necesare pentru conformarea cu cerintele impuse;

¢ au fost asigurate resursele financiare necesare realizirii la termenele stabilité a masurilor
dispuse de autorititile de control pe linie de mediu;

* toate raportarile solicitate au fost transmise autoritdtilor locale sau autoritatii competente
pentru protectia mediului cu datele solicitate si la termenele stabilite;

¢ au fost transmise toate notificirile necesare in cazul opririlor si pornirilor instalatiilor;

 au fost solicitate si obtinute avize si acorduri de mediu pentru activititile desfisurate si pentru
modificarile semnificative aduse instalatiei existente care pot avea impact semnificativ asupra
mediului;

¢ au fost indeplinite obligatiile de contributie la acumularea Fondului de Mediu pentru
activitdtile desfasurate in conformitate cu Legea nr.249/28.10.2015 privind Fondul de Mediu.

Data: 16.02.2023
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